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Abstrakt 

I Sverige omfattas alla elever från förskoleklass till årskurs nio av skolplikt, men ändå har 

många elever hög frånvaro. Problematisk skolfrånvaro är ett globalt samhällsproblem som 

kan ge allvarliga konsekvenser för eleven både nu och i framtiden, vilket dessutom leder till 

stora samhällskostnader. Syftet med denna studie är att undersöka hur yrkesverksamma inom 

skolan beskriver och upplever utmaningar och möjligheter i arbetet med problematisk 

skolfrånvaro. Detta har gjorts genom semistrukturerade intervjuer med olika aktörer i skolan 

som aktivt arbetar med frågan: rektor, specialpedagog och socionom i skolan. Intervjuerna 

har analyserats med hjälp av innehållsanalys och Bronfenbrenners ekologiska systemteori. 

De huvudsakliga utmaningarna som beskrevs vid intervjuerna var brist på ekonomiska och 

materiella resurser, organisatoriska hinder, tid och svårigheter att bygga en god relation till 

elev och vårdnadshavare. De övergripande förutsättningarna och möjligheterna som beskrevs 

var tidig kartläggning och insatser, god relation och allians med elev och vårdnadshavare, 

helhetsperspektiv, samverkan med socialtjänst samt närvarokultur på skolan. Resultatet av 

studien visade dessutom att de skolor med professionen “socionom i skolan” hade större 

utrymme för att arbeta uppsökande med elever med problematisk skolfrånvaro, något som de 

skolor utan denna resurs beskrev som något de saknade. 

Utifrån Bronfenbrenners ekologiska systemteori är det tydligt att arbetet med problematisk 

skolfrånvaro är komplext och gränsöverskridande samt behöver förstås ur ett större 

perspektiv än skolans fyra väggar. Teorin tydliggör hur elevens olika nätverk, miljöer, 

skeenden och samhälleliga kontext påverkar dennes skolsituation och attityd gentemot den. 

Slutligen relateras studiens resultat till teorin samt tidigare forskning som tillsammans pekar 

på att problematisk skolfrånvaro är ett växande problem, att det kan leda till allvarliga 

konsekvenser samt att arbetet är relationellt och behöver förstås ur ett helhetsperspektiv. 

Nyckelord: Skolfrånvaro, problematic school absenteeism, skolk, school refusal, samverkan, 

social work in school, Bronfenbrenner. 
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Inledning 
Enligt svensk lag har alla barn i Sverige rätt till utbildning samt omfattas av skolplikt (SFS 

2010:800 7 kap 2 § och 3§; SFS 2018:1197 art. 28). Skolplikten innebär att barn som bor i 

Sverige ska delta i skolans aktiviteter så länge denne inte har giltiga skäl att frånvara. Trots 

detta finns det många barn som av olika anledningar inte går i skolan. 

Skolverket (2021) redogör för att en av fyra elever i svenska grundskolor hade total frånvaro 

på minst 15 % under höstterminen 2020, där omfattningen av frånvaro var högst i årskurs 7 – 

9. I och med att problemen tycks vara störst i högstadiet är det också där vi valt att fokusera 

denna studie. Huvudmännen vittnar dessutom om att siffrorna troligen är en underskattning 

av den verkliga frånvaron (Skolverket, 2021). Frånvaro bland elever i skolan är inget nytt 

problem, men det verkar som att allt fler elever lider av omfattande frånvaro. Enligt 

forskningsöversikten av Ekstrand (2015) finns det indikationer på att detta är ett växande 

problem. Detta är ett argument till att ytterligare kunskap och uppmärksammande, likt denna 

studie, behövs för att motverka problemet. 

I skolan återfinns olika professionsroller som inrymmer både pedagogik, psykosocialt stöd 

och fostran. Tillsammans brukar dessa benämnas som att skolan har två huvuduppdrag 

gentemot ungdomarna, ett socialt och ett pedagogiskt (Backlund m.fl., 2017). Backlund m.fl. 

(2017) redogör för att flertalet tidigare studier visat att utbildning fungerar som ett skydd mot 

framtida sociala problem. Det framgick även att ungdomar i utsatta livssituationer i högre 

utsträckning har sämre skolresultat och högre skolfrånvaro, som i förlängningen ökar risken 

för psykosociala problem. Genom detta är det tydligt att skolan är en central plats för socialt 

arbete. För att förebygga sociala problem är alla dessa yrkesroller i skolan tillsammans 

viktiga. Det är därför väsentligt att undersöka deras samverkan samt deras möjligheter och 

begränsningar i arbetet med problematisk skolfrånvaro, för att ge barn och unga de bästa 

förutsättningarna i livet. 

Nilsson och Wadeskog (2008) redogör för att elever som har mycket skolfrånvaro löper 

högre risk för livslångt utanförskap, sämre livskvalitet och hälsa. Att inte delta i skolan under 

en längre tid kan också leda till att elever lämnar skolan med ofullständiga betyg. Varje år är 

det ungefär 13 000 gymnasieelever som går ut med ofullständiga betyg i Sverige, vilket 

innebär att de kommer att ha svårare att etablera sig på arbetsmarknaden. De löper även större 

risk för psykisk ohälsa, missbruk och kriminalitet (Nilsson & Wadeskog, 2008). En persons 

skolfrånvaro kan dessutom orsaka betydande kostnader för samhället. Som ovan nämnt 

riskerar elever med problematisk skolfrånvaro att hamna i utanförskap och de konsekvenser 

det medför, vilket Nilsson och Wadeskog (2008) förklarar kostar samhället mellan 350 000 

och 1,6 miljoner kronor per år och individ. Utöver detta tappar även samhället ekonomiskt i 

form av de skatteintäkter som inte inhämtas. Sammantaget blir utfallet av problematisk 

skolfrånvaro en mycket stor kostnad för det svenska samhället. 

Backlund m.fl. (2017) menar att den enskilt viktigaste förebyggande åtgärden för att 

motverka sociala problem är att säkerställa att ungdomar får en fullständig skolgång genom 

att tillgodose rätten till likvärdig utbildning oavsett bakgrund och förutsättningar. Studier har 

visat att en av de största riskfaktorerna för social problematik är tidiga skolmisslyckanden, 
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och ett centralt fokus för det skolsociala arbetet bör således vara att fånga upp barn med 

särskilda behov i ett tidigt skede (Backlund m.fl.,2017). 

En del i skolans sociala arbete är att uppmärksamma barn som far illa eller riskerar fara illa 

på olika sätt, och anmäla oron till socialtjänsten i enlighet med anmälningsplikten (Backlund 

m.fl., 2017). Skolans socialarbetare får en viktig roll i samverkan med socialtjänst, men även 

för att verka stödjande till utsatta elever. Dessutom kan de bidra med kunskap om socialtjänst 

och perspektiv på social utsatthet till övriga yrkesroller inom skolan. 

I SOU 2016:94 från 2016 betonas att det saknas svensk forskning om både orsaker och 

förebyggande insatser till skolfrånvaro, och att kunskapen om fenomenet i Sverige behöver 

breddas. Denna studie kommer vara en del i att aktualisera och öka kunskapen om ämnet. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur olika professionella aktörer med ansvar att motverka 

problematisk skolfrånvaro på högstadiet upplever arbetet, samt hur de ser på möjligheter och 

utmaningar kring uppdraget. Frågeställningarna vi avser att besvara i denna studie är således: 

• Vilka utmaningar och möjligheter beskriver skolaktörer finns i arbetet med elever 

som har problematisk skolfrånvaro? 

• Hur upplever och beskriver skolaktörer att samverkan fungerar i arbetet med elever 

som har problematisk frånvaro? 

• Hur resonerar skolaktörer om skolans organisatoriska förutsättningar och möjligheter 

att hantera problematisk skolfrånvaro? 

Avgränsningar 

Studien avgränsas till skolrepresentanter i kommunala skolor i två städer, som enligt SKR:s 

(2022) kommunindelning ingår i kommungrupp “mindre stad” respektive "större stad”. 

Fokuset läggs i denna studie på arbetet med elever i högstadiet, i och med att tidigare 

forskning tyder på att det är i högstadiet som de största problemen med problematisk 

skolfrånvaro återfinns. Studien behandlar uppgifter från yrkesgrupper inom skolan som på 

olika sätt arbetar för att minska problematisk skolfrånvaro och främja närvaro. 

Definition 

I SOU 2016:94 definieras problematisk frånvaro som när eleven har sådan omfattande 

frånvaro att utvecklingen mot skolans kunskapsmål äventyras. Därmed inkluderas både giltig 

och ogiltig frånvaro, oberoende av om den är sammanhängande eller upprepad. 

Formuleringen problematisk frånvaro kommer användas på samma sätt även i denna studie 

och kommer således innefatta all typ av omfattande frånvaro som riskerar påverka eleven 

negativt, oberoende av bakomliggande anledningar. 

 

Två av studiens intervjupersoner är anställda som ”socionom i skolan”. Socionom i skolan är 

en relativt ny profession som introducerats i några av Sveriges kommuner. Professionen 

innebär att en utbildad socionom finns tillgänglig som en resurs för skolans sociala arbete, 

som ett komplement till skolans kurator. 
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Bakgrund och tidigare forskning 
I denna studie undersöks problematisk skolfrånvaro och nedan följer en översikt på vad 

tidigare forskning på området säger. För att hitta relevant forskning och litteratur har följande 

sökord associerade till problematisk skolfrånvaro på både engelska och svenska använts: 

skolk, hemmasittare, skolvägran, skolexkludering, föräldrastödd frånvaro, skolfrånvaro, 

truancy, problematic school absenteeism, school abseentism, school refusal, drop-out, non- 

attendance, persistent absence, chronic absenteeism, school refusal behavior. I och med att det 

finns många olika definitioner och begrepp som associeras till problematisk skolfrånvaro har 

det inte varit helt enkelt att få en enhetlig bild av forskningsfältet. Även Gren Landell (2021) 

beskriver att det är problematiskt att det inte finns någon gemensam definition och då heller 

inget gemensamt sätt att mäta problematisk skolfrånvaro i Sverige, vilket har försvårat 

möjligheterna att jämföra resultat. 

Eftersom en av studiens frågeställningar fokuserar på samverkan i arbetet med problematisk 

skolfrånvaro och skolans organisatoriska förutsättningar har även följande sökord använts för att 

hitta relevanta artiklar: samverkan, organisering, collaboration, cooperation, united action, 

organization, social work, socialtjänst, social work in school., 

Forskning kring problematisk skolfrånvaro har pågått under flera decennier och i länder 

världen över. Intresset för ämnet verkar öka, vilket Gren Landell (2021) tror beror på att 

metoder för registrering av frånvaro och närvaro har blivit mer strukturerad än tidigare, vilket 

har underlättat forskningen. Däremot framgår det att registreringen kan vara bristfällig och att 

det finns meningsskiljaktigheter kring vad som är giltig och ogiltig frånvaro, samt att vissa 

lärare och skolor inte registrerar närvaro och frånvaro alls (Gren Landell, 2021). Forskning 

och statistik om problematisk skolfrånvaro har främst framställts i engelskspråkiga länder, 

vilket gör den mindre jämförbar med Sveriges forskning på ämnet i och med att det skiljer sig 

mycket i till exempel utbildningsystem och frånvaroregistrering. Forskning kring problematisk 

skolfrånvaro i en svensk kontext har till största del fokuserat på riskfaktorer som leder till 

problematisk skolfrånvaro och konsekvenser av problematisk skolfrånvaro. 

För att få ett bredare svenskt perspektiv på ämnet har även rapporter och utredningar från 

Skolinspektionen, Skolverket och ett betänkande från en statlig utredning inkluderats. 

Problematisk skolfrånvaro 

I Skolinspektionens kartläggning från 2016 framgår att 18 000 elever hade rapporterad 

upprepad ogiltig skolfrånvaro och 1700 hade sammanhängande frånvaro på en månad eller 

mer. I Skolverkets (2021) rapport framgår att det finns brister kring registrering av frånvaro, 

vilket är en indikation på att problemet potentiellt är större än statistiken säger. Gren Landell 

(2021) skriver att skolfrånvaro och skolavhopp är ett globalt problem och något som tycks 

öka. Även Ekstrand (2015) menar på att omfattande frånvaro inte är något nytt problem utan 

tvärtom ett utbrett problem som bara ökar. 

Ekstrand (2015) menar att de involverade parterna många gånger har olika syn på anledningen 

till skolfrånvaro. Skolledning, hälsovårdsteam och lärare hävdar att föräldrar, 

hemförhållanden, attityder till skolan, social och kulturell bakgrund, missbruk och klass är de 

främsta orsakerna. Å andra sidan menar elever och vårdnadshavare att det beror på lärare som 
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inte engagerar sig i eleverna eller ämnet, samt på lektioner som inte är tillräckligt 

stimulerande. Forsell (2020) resonerar kring att det är en komplex fråga och att det i många 

fall kan vara en kombination av förhållanden i hemmet och i skolan. Det kan till exempel 

handla om bristande föräldraförmåga, inlärningssvårigheter eller att eleven blir stämplad som 

”korkad” och därmed tappar självförtroende och motivation. 

Andra vanliga faktorer som Forsell (2020) funnit är att elever går till skolan men upplever 

ämnena obegripliga, samtidigt som hen ingår i en kamratkrets som inte prioriterar närvaro på 

lektionerna. Ytterligare faktorer kan vara en otrygg hemmiljö, bristfällig undervisning och 

organisation på skolan samt socialt utanförskap. Dessa faktorer kan leda till förlorad 

självkänsla och psykisk ohälsa, vilket i sin tur kan resultera i långvarig frånvaro från skolan 

(Forsell, 2020). Forsell (2020) nämner också ytterligare faktorer som kan bidra till 

problematisk skolfrånvaro: elevers relationer till skolpersonal och andra elever, deras 

inlärningssituation och individuella erfarenheter av misslyckande. När eleverna upplever 

misslyckanden på flera livsområden samtidigt, ökar risken för att de börjar missa skolan. 

Utöver de faktorer som föranleder skolfrånvaron kan själva frånvaron också förvärra 

situationen genom att eleven hamnar efter i skolarbetet, vilket i sin tur kan leda till stress, 

depression eller känsla av alienering från skolan. Dessa faktorer kan bidra till att vidmakthålla 

den problematiska skolfrånvaron (Forsell, 2020). Gren Landell (2021) beskriver också att de 

faktorer som Forsell (2021) nämner stämmer överens med flera internationella studier kring 

vad som orsakar problematisk skolfrånvaro. I antologin skriver hon att skolfaktorer och 

familjefaktorer är de två huvudsakliga anledningarna till frånvaro. 

Konsekvenser 

Ekstrand (2015) konstaterar i sin forskningsöversikt att det är viktigt att uppmärksamma vilka 

konsekvenser elever med hög frånvaro i skolan riskerar få. Kortsiktigt kan det leda till att eleven 

missar viktig undervisning, att deras akademiska prestationer försämras och att de hamnar efter 

i sina studier. Dessutom kan frånvaro orsaka social isolering och ha negativ inverkan på elevens 

psykiska hälsa och välbefinnande (Ekstrand 2015). 

I den statliga utredningen från 2016 framgår att skolfrånvaro kan innebära stora risker för en 

elevs framtid, i vissa fall förödande (SOU 2016:94). Konsekvenser som arbetslöshet och 

utanförskap är något som Friberg et al. (2017) har funnit relaterat till hög skolfrånvaro. Även 

Chu et al. (2019) menar på att hög skolfrånvaro, eller snarare en ofullständig utbildning, leder 

till problem på arbetsmarknaden. Inte nödvändigtvis arbetslöshet, men att det försvårar 

möjligheten att få ett arbete som går att leva skäligt av, vilket de beskriver som en allvarlig 

konsekvens (Chu et al. 2019). Det finns ett starkt samband mellan hög frånvaro i grundskolan 

och ingen eller ofullständig vidareutbildning efter grundskolan. Detta är något som framgår i 

exempelvis Keppens och Spruyt (2018) granskning där de jämförde data från 24 länder i 

Europa. För att en elev ska kunna leva ett skäligt liv är det av stor betydelse att eleven har 

möjlighet att ta del av hela sin utbildning (Kearney & Graczyk, 2014). 

Problematisk skolfrånvaro påverkar inte heller bara individen utan även familjer, skolor och 

samhället i stort (Strand, 2013). Problemet är gränsöverskridande och komplext vilket innebär 

att flera olika samhällsorgan inkluderas, det kan vara inom utbildning, socialt arbete, hälsa och 

sjukvård samt politiken (Kearney et al. 2019). 
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Samverkan 

Ekstrand (2015) beskriver att för att kunna tackla detta problem krävs en samarbetsinsats från 

olika yrkesverksamma, så som skolpersonal, psykolog, socialarbetare, sjukvårdspersonal, 

politiker och andra som är involverade i elevernas välbefinnande och utbildning. Även 

Forsell (2020) belyser detta och menar att det krävs ett helhetsperspektiv för att förstå och 

hantera problemet. Skolfrånvaro är vanligtvis en process som byggs upp under en längre tid 

och kan ha många olika orsaker som integrerar på flera nivåer. Ekstrand (2015) förklarar att i 

slutändan är det avgörande att alla involverade parter arbetar tillsammans för att minska 

frånvaron bland eleverna och hjälpa dem att få en fullständig och givande skolgång. Genom 

att göra detta främjas elevers akademiska prestationer och framtida livsmöjligheter samt 

deras fysiska och psykiska hälsa (Ekstrand, 2015). 

Skolverket (2010) beskriver att samverkan mellan socialtjänst och skola är väsentligt för att 

effektivt stödja elever som lider av problematisk skolfrånvaro. En gemensam förståelse av 

elevernas situation och behov kan möjliggöra en effektiv plan för att hantera problemet och 

stödja eleverna och deras familjer. I Gase et al. (2016) studie framgår det också att 

engagemang och involvering av föräldrar är en nyckel för att minska skolfrånvaro, vilket 

tyder på att stöd även till vårdnadshavare är gynnsamt. Det har visat sig att samverkan mellan 

socialtjänst och skola kan leda till positiva resultat för eleverna, så som minskad skolfrånvaro 

och förbättrad akademisk prestation (Skolverket, 2010). 

Det finns flera utmaningar med samverkan mellan socialtjänst och skola. Skillnader i 

perspektiv, verksamhetskultur och prioriteringar kan göra det svårt att skapa en gemensam 

förståelse av elevernas situation och behov (Cederborg & Strandberg, 2018). Bergström et al. 

(2016) undersökte utmaningar med samverkan mellan socialtjänst och skola i en svensk 

kommun. Resultaten visade att bristande kommunikation, oklarheter om vem som har ansvar 

för vad samt brist på tid och resurser var de främsta utmaningarna. 

Forskning har identifierat flera interventioner som kan stärka samverkan mellan socialtjänst 

och skola när det gäller problematisk skolfrånvaro. Ett exempel är att en gemensam 

arbetsgrupp beståendes av representanter från både socialtjänst och skola skulle kunna främja 

samarbetet och öka förståelsen för elevernas situation och behov (Cederborg & Strandberg, 

2018). 

I en studie av Danermark, Englund, Germundsson och Ratinaud (2014) där de har jämfört 

franska och svenska lärares syn på socialarbetare visade det sig att de franska lärarna hade en 

betydligt mer positiv syn på socialarbetare jämfört med de svenska, där 44% hade negativa 

associationer till socialarbetare. Detta tros bero på att Sverige har strängare lagar gällande till 

exempel tystnadsplikt, vilket kan tänkas försvåra relationen mellan socialarbetare och 

skolpersonal (Danermark et al. 2014). 

Anmälningsplikt 

Skolpersonal är enligt 14 kap 1§ Socialtjänstlagen (2001:453) skyldiga att genast anmäla oro 

till socialnämnden när de får kännedom om eller misstänker att ett barn far illa. Skola och 

socialtjänst är även skyldiga att samverka i frågor om barn som riskerar att fara illa 
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(Socialstyrelsen, 2022). Även de fall som är svåra att bedöma eller om uppgifterna som tyder 

på att barnet far illa är osäkra, ska anmälas. Skolan är fortsatt skyldig att anmäla oro även om 

eleven redan fått insatser från socialtjänsten ifall oron kvarstår eller om ny oro uppstår 

(Socialstyrelsen, 2022). Backlund och Elvhage (2017) redogör för att många 

anmälningspliktiga yrkesgrupper bryter mot anmälningsplikten och i låg grad anmäler sin 

oro. Deras studier på ämnet visade att många anmälningspliktiga har uppfattningen att deras 

arbetsallians med, i detta fall elev och vårdnadshavare, äventyras om de gör en orosanmälan 

och därför ibland väljer att avstå. Deras intervjupersoner nämnde även anledningar som ilska 

från föräldrar, att relationen mellan barn och förälder kan försämras eller oro för att barnet 

tvingas byta skola, vilket kan vara skadligt för barnets hälsa (Backlund & Elvhage, 2017). 

Organisering 

Organiseringen i skolan styr förutsättningarna för att kunna hantera problematisk 

skolfrånvaro. Forskning har identifierat flera organisatoriska åtgärder som kan bidra till att 

öka närvaro och minska frånvaro. En viktig åtgärd är att skapa en strukturerad och tydlig 

rutin för att följa upp frånvaro och att använda ett enhetligt system för att registrera och 

analysera data om frånvaron (Baker, 2018). Skolan kan också ha en särskild personal eller 

arbetsgrupp som är ansvarig för att hantera problematisk skolfrånvaro och att samarbeta med 

andra samhällsorgan, som socialtjänsten och sjukvården (Shahin, 2020). Alvarez et al. (2013) 

har gjort en studie i USA vars resultat visade att om det finns socialarbetare inom skolan är 

det fler elever som går ut med godkända betyg. De menar på att socialarbetare i skolan bidrar 

till ett förbättrat skolklimat genom att de engagerar och involverar föräldrar, finns som stöd 

för elever med särskilda behov och är en länk mellan samhällsresurser, vilket förbättrar 

elevernas förutsättningar att klara skolan. 

Ungdomar i USA vittnar om att en förändring av skolmiljön skulle öka deras engagemang i 

skolan. De menar att om skolan hade ett fullt fungerande system där läroplanen är anpassad 

och rimligt utformad samt ett positivt skolklimat som ser till att eleverna är trygga, skulle 

mängden skolk minska. Ungdomarna i studien ansåg att nyckeln till att minska skolkandet är 

att skolan har ett klimat och en struktur där förväntningarna är tydliga, att alla elever ska 

närvara och att skolk inte accepteras, samt att eleverna får sina hälsobehov tillgodosedda 

(Gase, et al., 2016). 

Forskningsresultat har visat att skolans kultur och miljö är viktiga faktorer för att minska 

frånvaron. En positiv och stödjande miljö kan bidra till att öka elevernas motivation och 

engagemang i skolan (Kearney & Graczyk, 2014). Det är också viktigt att skapa en 

inkluderande och trygg miljö där eleverna känner sig respekterade och sedda av sina lärare 

och kamrater (Heng & Raudenbush, 2006). 

En annan organisatorisk åtgärd som har visat sig hjälpa elever med problematisk skolfrånvaro 

att komma tillbaka till skolan är att erbjuda dem stödprogram och resurser. Detta kan 

inkludera individuellt anpassade undervisningsplaner, mentorskap och stödsamtal, samt 

psykologisk behandling för elever med psykiska hälsoproblem (Kearney & Graczyk, 2014). 



7  

Teori 
Nedan redogörs för studiens teoretiska utgångspunkt. Bronfenbrenners ekologiska 

systemteori används i denna studie som ett verktyg för att öka förståelsen för ämnet 

problematisk skolfrånvaro och visa på dess komplexitet. Teorin tydliggör att ämnet är 

mångfacetterat och att man i arbetet med det bör ha ett helhetsperspektiv samt kännedom om 

elevens och personalens egna påverkansfaktorer. 

Ekologisk systemteori 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori är en psykologisk teori som beskriver hur en individ 

utvecklas och påverkas av olika nivåer av omgivningar och de interaktioner som denne 

utsätts för. Den betonar vikten av att se individen som en del av en större kontext och att 

förstå hur olika miljöer påverkar varandra och individen. Genom att ta hänsyn till dessa olika 

nivåer kan man få en mer komplett bild av individen och dennes utveckling. Teorin är 

uppbyggd kring fyra nivåer av omgivningar som interagerar med varandra och påverkar 

individen (Bronfenbrenner, 1979). 

 

 
Figur 1. Egen illustration inspirerad av Bronfenbrenners ekologiska systemteori. 

Mikrosystemet 

Mikrosystemet är den närmaste miljön kring individen, så som familj, klasskamrater och 

andra nära relationer. Det är här som den mest direkta och dagliga interaktionen sker. 

(Bronfenbrenner 1979). Bronfenbrenner benämner förändringar som sker i barnets liv, 

exempelvis att få ett syskon, stadieövergångar i skolan eller att få en ny lärare, som 

ekologiska övergångar och menar att dessa påverkar individens personliga utveckling. 
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Bronfenbrenner (1979) förklarar att i mikrosystem, som till exempel skolan, kan rollen 

förändras beroende på vilken grupp individen befinner sig i, vilka vuxna individen interagerar 

med och vilken fysisk miljö som omger individen. Bronfenbrenner (1979) menar att 

utvecklingspotentialen i ett mikrosystem, som klassrummet, optimeras genom en balans 

mellan utmaningar och stöd för att klara av utmaningarna. De mest kraftfulla aktiviteterna i 

mikrosystemet sker under en längre tid, utan avbrott, samt är förutsägbara. Sådana aktiviteter 

kan vara av både negativ och positiv karaktär, till exempel mobbning eller deltagande i ett 

respektfullt, empatiskt och lärofrämjande klassrumsklimat. 

 

Enligt systemteorin behöver förhållanden utanför den studerade närmiljön också vägas in i 

helhetsbilden när man undersöker varför en elev inte mår bra i skolan. Elevens personliga 

egenskaper och erfarenheter påverkar hur lärmiljön uppfattas och upplevelsen av lärmiljön 

kan således skilja sig åt mellan elever i ett gemensamt klassrum. Elever med exempelvis 

autism kan uppleva aktiviteter som utmanar föreställningsförmågan, 

kommunikationsförmågan eller social interaktion som mycket komplext, medan en elev utan 

diagnosen autism kan finna samma utmaningar inspirerande och utvecklande (Forsell, 2020). 

Mesosystemet 
 

Denna nivå omfattar interaktionen mellan olika mikrosystem. Det innebär att en individs 

interaktioner med personer i ett mikrosystem kan påverka dess interaktioner i ett annat 

mikrosystem. Ett exempel på mesosystemet är hur en skolas samarbete med föräldrar kan 

påverka elevernas prestationer i skolan. Relationer inom familjen, såsom samspelet mellan 

föräldrarna och syskon, kan påverka elevens livstillfredsställelse och således även tillvaro i 

skolan (Bronfenbrenner, 1979). Hur elevens morgonrutiner fungerar och upplevs kan ha en 

betydande inverkan på deras skoldag. Om en elev känner sig misslyckad eller inte lyckas 

prestera bra i skolmiljön, kan detta påverka dennes beteende och humör hemma. Det är också 

viktigt att tänka på hur elevens erfarenheter av skolans olika miljöer, till exempel 

korridorerna, matsalen och klassrummen, påverkar deras upplevelse av hela skolkontexten. 

Dessa erfarenheter kan vara positiva eller negativa och kan påverka elevens motivation och 

engagemang i skolarbetet. 

 

Om en elev exempelvis har svårt att koncentrera sig på en lektion och inte lyckas prestera på 

den nivå som förväntas, är det viktigt att ta hänsyn till deras situation i andra mikrosystem 

inom skolan. Detta kan ge en mer helhetsbild av elevens svårigheter och utvecklingspotential. 

Samtidigt är relationerna, samarbetet och samverkan mellan betydelsefulla vuxna inom 

skolan också av stor betydelse för elevens utveckling. Det är därför viktigt att föräldrarna har 

en god kommunikation och relation med skolan (Forsell, 2020). 

Exosystemet 
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Exosystemet innefattar miljöer som inte direkt påverkar individen, men som har en indirekt 

påverkan genom att påverka en annan persons beteende gentemot individen. Ett exempel på 

exosystemet kan vara föräldrarnas arbetsplats, som påverkar deras möjlighet att vara 

tillgängliga för deras barn (Bronfenbrenner, 1979). Skeenden och beslut inom dessa olika 

miljöer kan indirekt påverka en elevs förutsättningar i skolan. Exempel på sådana beslut och 

skeenden inom skolan kan vara organiseringsaspekter som personalomsättning och tillgång 

till elevhälsoteamet. 

 

Rektorer, elevhälsopersonal och lärare har viss möjlighet att ge särskilt stöd till elever, men 

detta är till stor del beroende av de ekonomiska och organisatoriska förutsättningarna. De 

organisatoriska förutsättningarna är i sin tur baserade på politikers syn på elever i behov av 

stöd och politiska beslut, vilket är faktorer i makrosystemet. Resursenheter, tilläggsbelopp för 

särskilt stöd till barn och elever eller bostadsområde är exempel på påverkansfaktorer inom 

exosystemet (Forsell, 2020). 

 

Föräldrarnas livssituation i relation till arbete och sociala förutsättningar kan också indirekt 

påverka en elevs skolsituation. En stressfylld arbetssituation och samhällsinstitutioner som 

kräver föräldrarnas medverkan kan bidra till en belastande situation för en förälder och 

därmed indirekt påverka barnets livs- och skolsituation. Exosystemet visar således hur 

föräldrars helhetsmässiga livssituation kan påverka andra familjemedlemmar (Forsell, 2020). 

 

Makrosystemet 

 

I makrosystemet innefattas de breda sociala, kulturella och politiska sammanhangen som 

påverkar individen, såsom samhällets normer och värderingar (Bronfenbrenner, 1979). 

Bronfenbrenner (1979) beskriver makrosystemet som samhälleliga kartor eller kulturella 

ritningar för underliggande sociala sammanhang. Förhållanden inom makrosystemet påverkar 

elever, föräldrar och skolpersonal på olika sätt, både direkt och indirekt. Individen influeras 

av till exempel samhällets värderingar, kulturella normer och politiska debatter och beslut. 

 

Inom makrosystemet tillräknas även könsrollsmönster, ungas sätt att tala med varandra och 

vad ungdomar influeras av, exempelvis trender på sociala medier. Kulturella kontexter kan 

också påverka antaganden om vad som uppfattas som normalt och avvikande 

(Bronfenbrenner, 1979). Skollagen, läroplanen för grundskolan och kursstrukturer, liksom 

konventionen om barnets rättigheter, genomsyras alla av samhällets intentioner med skola 

och utbildning vilket således påverkar elevens förutsättningar i allra högsta grad. 

Makrosystemet är en viktig faktor som påverkar individer i skolmiljön och i samhället som 

helhet (Forsell, 2020). 

 

En femte komponent lades senare till i Bronfenbrenners teori, som benämns som 

kronosystemet. Kronosystemet avser tidsaspekter inom övriga nivåer (Bronfenbrenner 1986). 

Med anledning av att denna studie fokuserar på att undersöka hur olika aktörer i skolan 

beskriver och upplever arbetet med problematisk skolfrånvaro samt dess utmaningar och 

möjligheter idag, så har denna komponent exkluderats i studien. 
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Metod 
Nedan redogörs för studiens process, datainsamling, urval, bearbetning av det empiriska 

materialet samt resonemang gällande kvalitén av studien. Avslutningsvis redogörs för 

studiens etiska överväganden. 
 

Studien är konstruerad utifrån en kvalitativ ansats vilket Denzin & Lincoln (2011) förklarar 

syftar till att undersöka erfarenheter som är upplevda och beskrivna av aktörer som arbetar 

med fenomenet. Erfarenheterna som avses undersökas i denna studie handlar om arbetet med 

problematisk skolfrånvaro och beskrivningarna ges av yrkesaktiva skolaktörer. Inom 

kvalitativ forskning innebär det att erfarenheter beskrivs av individer som har individuella 

upplevelser och beskrivningar av verkligheten. Kvalitativ metod är att föredra framför 

kvantitativ metod när syftet med studien är att få en fördjupad förståelse kring aktörernas 

perspektiv (Denzin & Lincoln, 2011). I och med att studiens syfte är att undersöka 

yrkesverksammas upplevelser, beskrivningar och resonemang gällande svårigheter och 

möjligheter med ämnet problematisk skolfrånvaro, lämpar sig kvalitativa intervjuer med 

personer som arbetar med ämnet bäst. 

 

När empiri och teori brukas i växelverkan i syfte att analysera det empiriska materialet i en 

studie, benämns detta allt som oftast som spelet mellan induktion och deduktion. En 

växelverkan mellan induktion och deduktion, brukar gå under namnet abduktion (Svensson, 

2015). I denna studie har Bronfenbrenners ekologiska systemteori applicerats, vilket är en 

abstrakt teori som kan appliceras på olika fenomen (Svensson, 2015). Denna teori har varit 

behjälplig vid utformandet och bearbetningen av empirin. I sin tur har empirin assisterat i att, 

med hjälp av teorin, nå förståelse kring ämnet. 

 
Datainsamlingsmetod 

Datainsamlingen har utförts genom enskilda semistrukturerade intervjuer via den digitala 

plattformen teams och tog 45 – 60 minuter vardera. Att använda intervjuer som datamaterial 

kan göras på olika sätt, men syftet är att nå insikter kring förhållanden som råder inom en 

specifik miljö (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne, 2016). Genom att vara flexibel och följsam ger 

den semistrukturerade formen av intervjuer den individ som intervjuas möjlighet att till viss 

del styra riktningen (Bryman, 2018). 

Valet av semistrukturerade intervjuer grundar sig i studiens utformning: eftersom syftet var 

att undersöka individernas upplevelser fanns en poäng i att låta deras egna inriktningar ta 

plats. Intervjuerna hade en viss struktur i form av en tematiserad intervjuguide för att 

samtalen skulle belysa de ämnesområden som antogs väsentliga för studien. Därtill gavs 

utrymme både för att ställa följdfrågor på de svar som gavs, men också för intervjupersonerna 

att själva styra hur de tog sig an frågorna: både för att få en så bred bild av fenomenet som 

möjligt men även med anledning av intervjupersonernas skilda uppdrag i yrkesrollen. 

Lövgren, Kalman och Sauer (2019) belyser att semistrukturerade intervjuer aldrig kan 

förutsägas och att det kan tillkomma eller ske bortfall av frågor. Med det sagt kan intervjun ta 

olika riktningar beroende på deltagarnas associationer kring ämnet (Lövgren et al., 2019). 
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När intervjuerna genomfördes användes den tidigare nämnda intervjuguiden som en grund. I 

konstruktionen av intervjuguiden formulerades fyra teman utifrån frågeställningarna: 

möjligheter, utmaningar, samverkan samt organisation. Utifrån dessa teman utformades sedan 

ett antal frågor som syftar till att besvara frågeställningarna. Bryman (2018) förklarar att 

syftet med att använda sig av en intervjuguide är att tydliggöra vilka områden som ska 

besvaras vid intervjun. Intervjuguiden finns bifogad som bilaga 1. 

Urval 

Bryman (2018) beskriver att ett målstyrt urval innebär att deltagarna inte väljs slumpmässigt, 

utan utifrån kriterier som gör det möjligt att besvara forskningsfrågorna. I denna studie har 

urvalet varit målstyrt och för att bredda urvalet har det även kompletterats med ett 

snöbollsurval. Ett snöbollsurval innebär att de initiala kontakterna används för att få 

kännedom om, eller komma i kontakt med, ytterligare studiedeltagare (Bryman, 2018). 

I rekryteringsprocessen av intervjupersoner kontaktades rektorer på de kommunala 

högstadieskolorna i en större stad, i syfte att de med sin chefsroll skulle vidarebefordra 

informationen till de anställda som eventuellt skulle vara aktuella att intervjua. 

Kontaktuppgifter till rektorerna fanns via kommunens hemsida. Detta resulterade i att en 

biträdande rektor samtyckte till att delta. Resterande tre intervjupersoner kontaktades via 

egna kontakter och snöbollsurval. 

Intervjupersonerna arbetade alla på olika skolor, två av dem på skolor i en mindre stad och 

två i en större. På de skolor som intervjuperson 1 och 2 arbetar saknas tjänsten “socionom i 

skolan”. Samtliga intervjupersoner fick ett mail med bifogat informationsbrev innehållandes 

information kring studien, dess syfte samt de forskningsetiska principerna som tagits i 

beaktning. Informationsbrevet finns bifogat som bilaga 2. 
 

Intervjupersoner Benämning i uppsatsen 

(Yrkestitel) 

Kommun 

Intervjuperson 1 Rektor 

(Biträdande rektor) 

Större stad 

Intervjuperson 2 Specialpedagog 

(Specialpedagog) 

Större stad 

Intervjuperson 3 Socionom 1 

(Socionom i skolan) 

Mindre stad 

Intervjuperson 4 Socionom 2 

(Socionom i skolan) 

Mindre stad 

Figur 2. Presentation av intervjupersoner. 

När intervjupersonerna visat intresse av att delta i studien fick de en samtyckesblankett 

bifogad via mail som de skrev under och skannade in. Samtliga intervjupersoner gav tillåtelse 

att spela in ljud och bild från intervjun för att underlätta transkribering och analysering av 

materialet. Samtyckesblanketten finns bifogad som bilaga 3. 
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Analysmetod 

Vid transkriberingen har fokus varit på att göra materialet förståeligt och tillgängligt. Alvehus 

(2019) förklarar att det är en orimlighet att återge empirin fullständig och hundra procent 

objektiv. Fullständigheten är ett praktiskt problem, dels på grund av att det är stora mängder 

empiri som skulle ta både lång tid och eventuellt vara svårläslig, och dels att anonymiteten 

blir svårare att upprätthålla. För att göra empirin mer begriplig och sammanhängande har den 

i denna studie sorterats utifrån de teman som intervjuguiden utgick ifrån. Rennstam och 

Wästerfors (2015) förklarar att ett problem vid analys av kvalitativ empiri är kaosproblemet, 

att det blir allt för rörigt. Detta är något som kan lösas genom att sortera empirin. 

Svensson (2015) förklarar att vid transkriberingen så formas empirin efter forskarens 

tolkningar: en paus kan tolkas som en punkt, ett kommatecken eller ett semikolon, vilket kan 

ge en annan innebörd. Alvehus (2019) menar också anledningen till att det är svårt att vara 

totalt objektiv inte bara beror på forskarens tolkning av materialet, utan även på att empirin i 

sig är subjektiv då det är en produkt av forskarens uppfattningar, val av problem och ibland 

av interaktion med respondenter. Detta är något som studiens författare har varit medvetna av 

under hela forskningsprocessen. Vid transkriberingen av empirin så transkriberades allt 

material för att inte riskera utelämna betydande information, vilket resulterade i ett totalt antal 

på 52 sidor. Det prioriterades att göra empirin läsvänlig, och därmed exkluderades onödiga 

mellanord, samt att kärnan i vissa meningar konkretiserades. Detta är något som Rennstam 

och Wästerfors beskriver som nödvändigt, att reducera empirin för att kunna göra den 

begriplig. Författarna har vid transkriberingen haft en medvetenhet kring att de gör 

tolkningar men har strävat efter att vara så objektiva som möjligt. 

Datamaterialet har analyserats med hjälp av innehållsanalys vilket enligt Bryman (2018) 

innebär att forskaren systematiskt analyserar och kategoriserar innehållet i det insamlade 

materialet. Bryman (2018) menar att denna metod är användbar när det finns en tydlig 

forskningsfråga och intervjuerna fokuserar på specifika teman. Det finns flera 

tillvägagångsätt vid innehållsanalys, och det som denna studie utgår ifrån är kodning och 

kategorisering av empirin (Bryman, 2018). 

När empirin skulle analyseras lästes transkriberingen först igenom några gånger med syfte att 

komma nära materialet. Sedan lästes materialet igenom igen med syfte att identifiera 

relevanta enheter i empirin. Relevanta enheter syftar till ord, fraser eller meningar som 

relaterar till forskningsfrågan. Sedan tilldelades varje enhet en unik kod som kan vara en kort 

etikett eller symbol. Sedan grupperades dessa koder i olika kategorier baserat på likheter och 

teman. Sedan granskades dessa kategorier för att säkerställa deras relevans för 

forskningsfrågorna samt att de täcker all betydelsefull empiri. Slutligen namngavs varje 

kategori som passade innehållet och mynnade ut i teman (Hsieh & Shannon, 2005). 

Nedan följer ett exempel: 
 

 

Relevanta enheter 

 
Kodord 

 
Kategorier 

 
Teman 
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“Vi kan komma på lösningarna men vi 

har inte resurserna. Pengarna räcker inte 

till, klassrummen räcker inte till, 

personalen räcker inte till.” 

 
” Och vi i skolan har ju väldigt små 

möjligheter att fara hem och hämta 

elever så…Att när vi inte lyckas få 

eleven fysiskt till skolan trots alla försök, 

där kan jag ibland uppleva att det blir 

som ett litet glapp” 

Brist på pengar 

 

 
Brist på 

klassrum 

 

 
Glapp i systemet 

Resursbrist Utmaningar 

”förståelse för att det många gånger inte 

finns någon “quick-fix”” 

 
” eleven inte ska introduceras till mer än 

en förändring åt gången, och om man 

utökar tiden bör man inte samtidigt 

introducera ett nytt ämne eller en ny 

person” 

Långprocess 

 

 
Skynda 

långsamt 

Tidsperspektivet Utmaningar 

” svåraste i hens roll: att få en nära 

relationell kontakt och bra 

kommunikation med eleven.” 

 
” hen sällan kan ställa frågan till eleven 

vad hen tycker och tänker om olika 

åtgärder eller anpassningar, och menar 

att det är många elever som själv inte kan 

uttrycka det” 

Svårt att bygga 

relationer 

 

 
Brister i 

kommunikation 

Kommunikation 

ssvårigheter 

Utmaningar 

Figur 2. Exempel innehållsanalys. 

Analysen i denna studie utgick i huvudsak från den konventionella innehållsanalysen. 

Bryman (2018) förklarar att den konventionella innehållsanalysen används på ett 

förutsättningslöst sätt med utgångspunkt i den induktiva ansatsen, det vill säga att empirin 

inhämtats innan teorin tillsatts samt att de teman som används formuleras under 

analysprocessen. Däremot har inslag av den riktade innehållsanalysen varit svårt att helt 

frångå. Den riktade innehållsanalysen innebär att en på förhand vald teori appliceras i 

startskedet av studien och möjliggör för forskaren att leta specifika teman både innan och 

under analys av materialet (Svensson, 2015). Vid inläsning av tidigare forskning växte det 

teoretiska ramverket fram som eventuellt applicerbart och de övergripande temana 

utformades delvis med teorin i åtanke, men vid genomläsning identifierades fler underteman 

som inte var direkt relaterade till teorin. Författarna antog medvetet ett ödmjukt och nyfiket 

synsätt inför materialet, utan att se teorin som definitiv. Däremot påverkar själva 

medvetenheten av teorin sannolikt forskarens perspektiv och genomläsning av materialet. 

Kvalité 

Trovärdighet är särskilt viktigt i den kvalitativa forskningen. Tre sätt att diskutera detta är 

genom forskningens transparens, återkoppling till fältet och triangulering (Svensson & 

Ahrne, 2015). För att göra forskningen transparent redogörs för såväl studiens styrkor som 
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dess svagheter vad gäller genomförande samt resultat. Återkoppling till fältet syftar till att 

intervjupersonerna erbjuds möjlighet att ta del av det färdiga arbetet, vilket förmedlades till 

intervjupersonerna i informationsbrevet. 

Inom kvalitativ forskning är pålitlighet en viktig faktor som kan liknas vid reliabilitet inom 

kvantitativ forskning. Pålitlighet handlar om att forskaren bör ha en kritisk inställning till sin 

egen forskning och vara transparent i alla faser av forskningsprocessen. Det innebär att 

forskaren måste redogöra för alla steg i forskningsprocessen på ett tydligt och fullständigt 

sätt, från formuleringen av forskningsfrågan och val av metod till urval av deltagare och 

tolkning av resultat. På detta sätt kan forskaren säkerställa att forskningsresultaten är 

tillförlitliga och pålitliga, och att det går att dra giltiga slutsatser från dem. Genom att ha en 

öppen och kritisk syn på sin egen forskning kan forskaren också bidra till en ökad förståelse 

av forskningsområdet och en utveckling av forskningsmetoderna (Bryman, 2018). I syfte att 

beakta forskningens pålitlighet redogörs tydligt för hela forskningsprocessen, vilket 

inrymmer såväl tillvägagångssätt som styrkor och svagheter med studien. 

För att studien ska bli så objektiv och beskrivningarna av ett visst fenomen ska bli så sant 

som möjligt bör forskaren kombinera olika metoder, typer av data och teoretiska perspektiv. 

Detta benämns som triangulering och brukas i syfte att öka studiens trovärdighet (Svensson 

& Ahrne, 2015). I denna studie har endast en teoretiskt ansats och en form av data 

inkluderats: Bronfenbrenners ekologiska systemteori och semistrukturerade intervjuer. 

Däremot har flera yrkesgrupper från två olika kommuner inkluderats och givit sin vinkel av 

ämnet, vilket ökar bredden i materialet. 

Svensson och Ahrne (2015 förklarar att forskningens trovärdighet kan även kopplas till 

möjligheterna att generalisera resultatet vilket brukar lyftas som en brist i den kvalitativa 

forskningen. Det finns inga på förhand bestämda sätt att generalisera resultaten till den totala 

populationen inom kvalitativ forskning som det finns inom den kvantitativa. Istället behöver 

forskaren göra bedömningar av resultatets överförbarhet till andra områden och miljöer 

(Svensson & Ahrne, 2015). Den miljö som undersökts i denna studie är högstadieskolor. För 

att öka generaliserbarheten har intervjupersoner från två olika kommuner och fyra olika 

skolor inkluderats, innefattandes tre olika yrkesgrupper inom skolan. Med detta i beaktning 

finns en medvetenhet om att just dessa representanter inte nödvändigtvis ger en representativ 

bild av den totala populationen och att en större studie på ämnet skulle öka 

generaliserbarheten. 

Den samhälleliga forskningen kan inte bidra med fullständig objektivitet, men det finns 

möjlighet att styrka och konfirmera forskningen. Detta innebär att forskaren kan säkerställa 

att den forskning som genomförts har bedrivits i god tro och att resultaten är tillförlitliga. Det 

är viktigt att notera att den samhälleliga forskningen kan påverkas av forskarens egen 

bakgrund, åsikter och värderingar. Därför är det viktigt att forskare är medvetna om sina egna 

fördomar och att de arbetar aktivt för att minimera påverkan av dessa i sin forskning 

(Bryman, 2018). Under arbetsgången har författarna haft en medvetenhet om att det är 

ofrånkomligt att egna erfarenheter och tidigare kunskap på området påverkar sättet att angripa 

det ämne som studeras, men det i sig innebär inte att författarnas värderingar påverkar 
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essensen av det intervjupersonerna uttrycker. Under hela processen har författarna aktivt 

strävat efter att anta ett neutralt perspektiv. 

Etikdiskussion 

Etiska principer, frågeställningar och förhållningssätt skall tas i beaktning under flera faser av 

forskningsprocessen (Bryman, 2018). Det är av stor vikt att därför skydda de individer som 

medverkar i studien både före, under och efter datainsamlingen (Kalman & Johansson, 2019). 

Under arbetsprocessen har datamaterialet kontinuerligt behandlats med stor aktsamhet genom 

att förvaras oåtkomligt för utomstående. De inspelade intervjuerna och transkriberingen av 

dessa kommer även att raderas efter studiens färdigställande. 

I studien har det tillämpats anonymisering, vilket innebär att en koppling mellan det 

insamlade materialet och individen inte går att utläsa för utomstående. Detta görs för att 

skydda deltagarnas integritet och säkerställa att det som delgivits under intervjuerna inte går 

att hänföra till dem personligen. Genom att tillämpa anonymisering kan forskare och andra 

som samlar in personlig information öka deltagarnas känsla av trygghet och säkerhet. Det är 

viktigt att respektera deltagarnas integritet och se till att deras personliga information inte 

missbrukas eller nyttjas till annat syfte än denna studie (Vetenskapsrådet, 2017). I studien 

har intervjupersonerna benämnts som den yrkesgrupp de tillhör, eftersom en poäng med 

studien är att undersöka hur de olika professionerna upplever och beskriver arbetet med 

problematisk skolfrånvaro. Däremot exkluderas andra variabler så som ålder och kön, för att 

minska risken att intervjupersonerna skulle kunna identifieras av utomstående. Ett etiskt 

övervägande som gjorts i studien för att värna om anonymiteten är att inte specificera 

kommunernas geografiska plats. Detta beslut togs med särskild hänsyn till socionomerna, i 

och med att socionom i skolan är en förhållandevis nyintroducerad titel och ännu inte finns i 

alla kommuner. 

En viktig del av individskyddet är det informerade samtycket. Genom detta kan forskaren 

säkerställa att deltagarna har godkänt sin medverkan i forskningen samt att de är medvetna 

om vad deras deltagande innebär (Lövgren et al., 2019). I syfte att beakta samtyckeskravet 

och informationskravet har tydlighet och frivillighet varit en genomgående utgångspunkt i 

studien. Inledningsvis genom det informationsbrev och den samtyckesblankett (bilaga 2 och 

3) som skickades ut till intervjupersonerna, samt en kort sammanfattande information om vad 

deras deltagande innebär och hur detta kan avbrytas. Även vid intervjutillfället informerades 

intervjupersonerna igen om frivillighet och att de har rätt att avbryta intervjun eller dra 

tillbaka sitt deltagande när de vill. 

 

Resultat 
Nedan följer en redogörelse för empirin utifrån 5 temarubriker: definition, utmaningar, 

möjligheter, samverkan och organisation. Resultatet struktureras även med underrubriker 

relaterade till dessa, baserade på centrala ämnen som identifierats vid bearbetningen av 

empirin. 
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Definition 

Tre av våra fyra intervjupersoner belyste att skolfrånvaro blir problematisk i ett tidigt skede. 

De förklarade att frånvaron inte nödvändigtvis behöver vara sammanhängande och nämnde 

att det redan vid ströfrånvaro finns risker och kan anses vara problematiskt. Socionom 1 och 

2 tillade dessutom att de definierar problematisk frånvaro som när elevens kunskapsinlärning 

riskerar påverkas. 

I tre av intervjuerna kom vi in på kategorisering av elever, varpå alla underströk att de inte 

vill kategorisera sina elever med hög frånvaro enligt begreppen som använts inom forskning 

och samhällsdebatt, så som skolvägran eller hemmasittare. De menar att dessa begrepp kan 

låta nedlåtande eller som att eleven inte vill gå i skolan, medan intervjupersonerna sa att deras 

utgångspunkt är att alla elever vill lyckas och har en strävan efter att det ska gå bra för dem i 

skolan. De förklarade att arbetet med elever med hög frånvaro behöver utföras på olika sätt 

med olika elever, och att de därför jobbat individanpassat, men inte utifrån olika kategorier 

eller etiketter. 

Rektorn och socionom 2 belyste att skolan innebär mer än bara kunskap för eleverna, och 

betonade att det även är en plats för social interaktion, sammanhang och social utveckling. De 

båda argumenterade för att detta är en anledning till varför det är viktigt med tidiga insatser 

för elever med problematisk frånvaro. 

Utmaningar 

Resurser 

Tre av intervjupersonerna beskrev resurser som en stor utmaning i arbetet med frånvaro. De 

upplevde en frustration kring att de kan komma fram till lämpliga åtgärder som hade kunnat 

hjälpa eleverna, men att resurserna till att genomföra dem inte räcker till. 

“Vi kan komma på lösningarna men vi har inte resurserna. Pengarna räcker inte 

till, klassrummen räcker inte till, personalen räcker inte till.” 

- Specialpedagog 

En av socionomerna förklarade att de har idéer som skulle kunna hjälpa eleverna, som till 

exempel att en lärare närvarar hela lektioner med en mindre grupp av fem elever, men att 

personalen inte räcker till för att förverkliga detta. De kan komma på idéer som gör att 

eleverna skulle kunna tillgodogöra sig den utbildning de har rätt till, men skolan har inte 

tillräckliga resurser för att möta dem. Vidare beskrev hen att problematisk skolfrånvaro är ett 

ökande problem som alla skolor står inför i olika utsträckning, men att det inte finns något 

utökat stöd för att hantera det. Rektorn beskrev att arbetet med elever med hög frånvaro 

kräver stora resurser, men att det behöver prioriteras högt eftersom det kommer bli en än 

större samhällskostnad om problematiken fortgår. Rektorn vittnar även om en ökning av 

problematisk skolfrånvaro och brist på resurser. 

“Min erfarenhet säger att frånvaron ökar. Att det blir fler och fler antal elever. 

Tidigare kanske man hade en elev i klassen. Och jag menar, då hinner man ju 

med att följa upp. Men börjar man ha 5 - 6 elever, då kräver det ganska mycket 

tid och resurser att hinna med att både uppmärksamma och agera i det. Man kan 
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säga att problemet ökar men inte resurserna. Sen så skruvar vi ju på det vi har så 

att säga, man kan ju inte bara hela tiden säga att det är resurser och annat, men 

det kan vara en utmaning i och med att det ökar. Man får upplevelsen av att inte 

räcka till.” 

- Rektor 

Specialpedagogen beskrev att när en elev mer eller mindre bara är hemma krävs det stora 

insatser, vilket skolan inte har ekonomisk möjlighet att tillgodose. Hen gav som exempel att 

de inte har möjlighet att arbeta uppsökande för eleven genom att till exempel hämta eleven 

eller föra samtal i hemmet eller på annan plats där eleven känner sig bekväm, vilket hen tror 

skulle vara givande i sådana situationer. Även rektorn beskrev den bristande möjlighet till att 

arbeta uppsökande som ett problem. 

“Skolan kan ju aldrig frånsäga sig ansvaret. Vi måste alltid fortsätta försöka få 

eleven tillbaka till skolan. Det jag ibland kan uppleva som en liten lucka eller 

ett glapp i systemet, det är väl det här när vårdnadshavare inte alltså fysiskt får 

eleven till skolan. Och vi i skolan har ju väldigt små möjligheter att fara hem 

och hämta elever så. Och socialtjänsten har inte heller den möjligheten i sitt 

uppdrag att följa elever till skolan. Att där ibland kan det bli liksom, när vi inte 

lyckas få eleven fysiskt till skolan trots alla försök, där kan jag ibland uppleva 

att det blir som ett litet glapp. “ 

-Rektor 
 

Tid 

En återkommande utmaning som intervjupersonerna beskrev är tidsperspektivet. Dels att 

förhålla sig till hur tidskrävande arbetet med problematisk skolfrånvaro är, och dels förståelse 

för att det många gånger inte finns någon “quick-fix”; att det kan vara en lång process för en 

elev att återgå till närvaro. För en elev som inte är i skolan alls krävs det små, gradvis ökande 

förändringar över lång tid, för att möjliggöra en återgång till full närvaro. En av 

socionomerna beskrev att det är viktigt att “skynda långsamt” och att om en elev till exempel 

utökar en lektion från 20 minuter till 30 minuter per vecka, så är det bra nog för den eleven. 

Hen betonade även att eleven inte ska introduceras till mer än en förändring åt gången, och 

menar att om man utökar tiden bör man inte samtidigt introducera ett nytt ämne eller en ny 

person. 

Specialpedagogen förklarade att det är en orimlig förväntning att tro att en elev som inte alls 

är i skolan ska kunna återgå på heltid direkt och menar att det är av största vikt att ha ett 

långtidsperspektiv i arbetet med elever med problematisk frånvaro. Vidare förklarade hen att 

det är lätt att tänka att “vi har inte kommit någonstans med den här eleven”. Hen framhävde 

att man behöver påminna sig om att även små förändringar är otroligt viktiga och att det är en 

lång process, och att även om man inte “löst” problemet under högstadiet så är arbetet inte 

förgäves. Socionom 2 beskrev att hen ännu inte har varit med om att någon elev som varit 

frånvarande närmare 100 % sedan har kommit tillbaka på heltid, däremot att de har kommit 

tillbaka på heltid under gymnasiet vilket tyder på att de ansträngningar som gjorts i högstadiet 

ändå gett viss effekt. Hen tydliggjorde också att elever inte bara behöver tid i form av dagar, 
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veckor och månader för att stegvis anpassa sig, utan att de även behöver tid i form av någon 

vuxen på skolan som visar att de bryr sig och vill prioritera tid för eleven. 

Kommunikation och bemötande av elever och personal 

Båda socionomerna beskrev att den största utmaningen de upplever i arbetet med 

problematisk frånvaro är när kommunikationen och relationsbyggandet inte fungerar med 

eleven. Socionom 2 beskrev dessa delar som både det viktigaste och svåraste i hens roll. 

Socionom 1 beskrev att hen upplever det svåraste vara att hen sällan kan ställa frågan direkt 

till eleven vad hen tycker och tänker om olika åtgärder eller anpassningar, och menar att det 

är många elever som själv inte kan uttrycka det. På sådana frågor får hen ofta svar som “jag 

vet inte”, och när hen frågar vad det är med exempelvis idrotten som gör att eleven inte vill 

gå dit får hen svar som “det känns bara jobbigt, det känns bara svårt”. Samtliga 

intervjupersoner sa att de ofta får prova sig fram med olika anpassningar för eleverna och 

beskrev arbetet med problematisk skolfrånvaro som ett detektivarbete. Socionom 1 förklarade 

att när man väl hittat ett upplägg som fungerar så fortsätter man med det, men att det inte är 

ovanligt att något fungerar i några veckor för att sedan återgå till samma problematik, vilket 

hen upplevde som svårt och frustrerande. 

Socionom 1 beskrev också att när elever är i skolan ett par dag i veckan och frånvarande 

resterande, så kan det bli turbulent i klasserna i och med att några elever kommer och går 

vilket påverkar gruppdynamiken, samt att det försvårar genomförande och bedömning av 

grupparbeten. 

Under intervjuerna med socionomerna kom vi in på att många elever med hög frånvaro 

tycker att det är jobbigt att komma tillbaka till skolan eftersom de upplever att de blir 

uppmärksammade. Socionomerna beskrev att det kan vara både personal och andra elever 

som uppvisar reaktioner, och att det inte spelar någon roll om de är positiva eller 

ifrågasättande. 

“Det blir ofta att de flesta [eleverna] tycker att det är jobbigt att komma tillbaka, 

och de är rädd för att bli uppmärksammade och att folk ska göra det till en big 

deal att man är tillbaka. Att andra kanske ropar “Hej och gud, vad bra att du är 

här! Och äntligen kommer du till skolan igen!” Och då vill de inte stå i 

“spotlighten” även om den är positiv. Så många elever kan ha den rädslan.” 

-Socionom 1 

Socionomerna menade att det är just uppmärksamheten som många elever upplever jobbigt 

och som kan göra det svårare för dem att återgå till skolan. Samtidigt kan elever ha känslan 

att det inte är någon som märker om de är i skolan eller inte, att ingen saknar dem, eller att 

det skulle bli konstigt om de dyker upp i skolan då de har uppfattningen att alla förväntar sig 

att de ska vara hemma. Detta kan också vara bidragande faktorer till att eleven inte kommer 

till skolan. Båda socionomerna beskrev att de, om de får tillåtelse av den frånvarande eleven, 

brukar prata med lärare och klassen om hur eleven vill bli bemött när denne kommer tillbaka. 

Socionom 1 reflekterade kring vad det kan bero på att skolfrånvaron ökar och nämnde att 

ungdomar idag inte tycks värdera utbildning och arbete lika högt som tidigare. Hen 
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förklarade att många elever resonerar så att “jag kan jobba halvtid i framtiden så får jag mer 

tid till att göra sånt jag tycker om” och att de tycks ha liknande inställning även till skolan: att 

de inte behöver vara där heldagar. 

Möjligheter 

Kartläggning och tidiga insatser 

Samtliga intervjupersoner tog upp att kommunen har riktlinjer för hur skolorna ska hantera 

problematisk skolfrånvaro och att det i dessa betonas att de ska upptäcka och uppmärksamma 

individen i ett tidigt skede, för att snabbt sätta in åtgärder för att motverka frånvaron. 

Specialpedagogen förklarade att när processen gått långsamt och kartläggningen görs när 

frånvaromönstret hunnit bli etablerat, så är det svårare att lösa än om det hade 

uppmärksammats direkt. Hen förklarade att det bästa är att agera direkt, redan innan man vet 

ifall frånvaron kommer att bli problematisk eller inte; att man inte ska låta det komma till den 

punkten. 

Det intervjupersonerna själva upplevde som det viktigaste i arbetet med problematisk 

skolfrånvaro var just tidigt uppmärksammande och tidiga insatser, samt att arbeta relationellt 

med elev och vårdnadshavare. Samtliga sa också att en tidig kartläggning av frånvarons 

orsaker är central eftersom olika anledningar kan kräva olika insatser eller anpassningar från 

skolan, samt att det är mentorns ansvar att göra den första kartläggningen. En av 

socionomerna nämnde att det är fördelaktigt att det är mentorn som tar den första kontakten 

eftersom denne ofta känner eleven bäst, och att det är viktigt för eleven att se att det 

uppmärksammas att hen inte är på skolan. Det visar eleven att det finns någon som bryr sig 

och saknar hen i skolan. Socionomen förklarade vidare att om mentorns första kartläggning 

och kontakt med vårdnadshavare inte fungerar, så brukar hen göra en mer djupgående 

kartläggning som tar ett par timmar att genomföra och ger en helhetsbild över både 

skolsituation, fritid och hemsituation. Hen förklarade att det finns olika 

kartläggningsmodeller att använda sig av och att en vanligt förekommande kallas SEP (skola 

elev plan) där eleven själv får kryssa i olika frågor. En annan modell som kan vara hjälpsam 

är “så här vill jag ha det i skolan” där eleven har bildstöd till hjälp, vilket kan underlätta för 

elever med olika diagnoser eller som av annan anledning har svårigheter att uttrycka sig. 

Specialpedagogen berättade också att det är betydelsefullt att få en gedigen överlämning när 

eleverna går från mellanstadiet till högstadiet, eller från högstadiet till gymnasiet och möts av 

ny skolpersonal. Hen förklarade att den nya personalen då får kännedom om hur närvaron har 

sett ut, olika riskfaktorer och eventuella anpassningar som fungerat eller inte fungerat för 

eleven tidigare. Hen betonade att det många gånger kan handla om små anpassningar som 

kan ha stor betydelse, som då den nya personalen behöver fortsätta med. 

Närvarokultur 

Två av intervjupersonerna pratade om att de strävar efter en närvarokultur på deras skolor. De 

förklarade att det handlar om att bygga relationer till eleverna, skapa en välkomnande och 

trygg miljö, att arbeta för att eleverna ska känna att det är viktigt och kul att komma till 

skolan, och att göra undervisningen tillgänglig för alla även om man kanske har särskilt svårt 

för vissa ämnen eller moment. Specialpedagogen sa att det som är bra för en individ ofta är 

bra för alla, och syftade då på svårigheter med exempelvis tidsuppfattning, planering och 
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mentaliseringsförmåga. Därför tycker hen att det är viktigt att arbeta med dessa saker på 

gruppnivå, genom att exempelvis vara tydlig med att om lektionen börjar klockan 10.00 

innebär det att alla ska vara inne i klassrummet och redo med sina saker klockan 10.00, inte 

att de ska gå till skåpet och hämta sina böcker 10.00. Hens erfarenhet är att övergångar från 

helg till måndag eller att komma tillbaka efter ett lov kan bromsa närvaron för elever, och att 

ett sätt att motverka detta på gruppnivå är att förbereda klasserna på vad som kommer ske 

första dagarna efter lovet tillexempel, för att vara tydlig med vilka förväntningar som finns 

när de kommer tillbaka. 

 
Socionom 1 berättade att hen även arbetar på gruppnivå med både personal och elever genom 

att ha temadagar med personal gällande hedersrelaterat våld och work shops med klasserna 

om konflikthantering och psykisk ohälsa. Detta kan vara bakomliggande orsaker till elevers 

frånvaro och är därför viktigt i det förebyggande arbetet. Ett annat sätt att främja 

närvarokultur som socionom 1 beskrev är att undvika att ha elever som vistas på skolområdet 

men inte går på lektionerna, eftersom det kan influera andra elever till att sluta gå på 

lektionerna. 

“Vi försöker få eleverna att gå till lektionerna så klart. Det blir samtal och 

sådana grejer. Men är det så att elever vistas på skolan och inte går på 

lektionerna och vi inte lyckas få iväg dem till lektionen, för vi får ju liksom inte 

dra iväg elever till lektioner, då kontaktar vi föräldrarna. Då är det antingen så 

att föräldrarna får komma hit och hjälpa till att få deras barn till lektionen, eller 

så får eleven åka hem. Vilket är lite motsägelsefullt, för vi vill ju inte att någon 

elev ska fara hem. Men vi har också sett tidigare att elever som har det här 

beteendet sällan bara sitter i [namn på skolcafeterian] utan de går runt i 

korridorerna eller gör annat och det lätt bli lite flamsigt och det kanske stör 

annan undervisning, och så drar det lätt till sig andra elever. Så därför vill man 

som inte ha elever som skolkar på skolan.” 

- Socionom 1 

Samverkan 

Utom skolan 

Socionom 2 förklarade att alla hen möter i sitt arbete säger att samverkan är vägen att gå för 

att lösa problemen med problematisk skolfrånvaro, men att det enligt hens erfarenhet varit 

svårt i praktiken. Hen beskrev att de haft samverkansmöten men att det enligt henne inte 

riktigt blivit samverkan. Under dessa möten har de olika yrkesgrupperna som varit aktuella 

träffats och diskuterat anonymiserade eller generella fall, men hen upplever inte att det 

resulterat i verklig samverkan. Istället har de fortsatt jobba på var sitt håll, medan hen menar 

att samverkan handlar om att arbetar tillsammans mot ett gemensamt mål. Socionom 1 

beskrev att de haft samverkansmöten där flera olika instanser träffats för att prata om enskilda 

elever, och att även vårdnadshavarna inkluderas. Hen beskrev att kontakt med andra aktörer 

kan göra det lättare att hjälpa eleven på alla områden, och förklarade att problematiken 

många gånger är relaterat till svårigheter i hemmet och att det ger “symptom” så som 
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problematisk skolfrånvaro, och att andra instanser kan behöva hjälpa till med dessa 

svårigheter. 

Även specialpedagogen talade om vikten av samverkan mellan skola och socialtjänst och 

betonade att den är extra viktig just i arbetet med elever med problematisk frånvaro och att 

samarbetat behöver inledas i ett tidigt skede. Hen berättade att de genom samverkan kan 

hjälpa elever på ett heltäckande plan och även stötta elevens vårdnadshavare i processen, men 

att ett stort problem är när familjen tackar nej till insatser. 

“Det är viktigt att samverka och bidra med olika möjligheter så att skolan kan 

jobba med det pedagogiska och akademiska uppdraget, medan socialtjänsten 

kanske kan arbeta med olika sociala bitar. Det är ofta så att vårdnadshavarna 

hamnar i en typ av kris om det har pågått under lång tid, så är det som ett 

trauma som de befinner sig i. Så de behöver ju också väldigt mycket stöd och 

handledning för att fixa den här situationen. Vårdnadshavarna bollar barnet, 

jobbet, om de har fler barn med mera. För en del handlar det om att avväga om 

de vågar lämna barnet hemma själv på grund av att barnet mår så dåligt och 

kanske är självmordsbenäget. Där finns det mycket arbete att göra, att öppna 

upp samarbetet mellan socialtjänst och skola. Och det där är ju svårt för 

socialtjänstlagen är ju som den är och den synkar inte alltid så bra med 

skollagen. Problemet är att insatserna från socialtjänsten i de flesta fall är 

frivilliga och om familjen då säger nej så kan socialtjänsten inte göra speciellt 

mycket och alla de resurserna stängs av för skolan. Det är så viktigt att man har 

igång det här samarbetet väldigt tidigt kring familjen så att man hinner stötta 

och hjälpa och skapa en god kommunikation, så att när det blir verkligt jobbigt 

finns det som ett förtroendekapital hos dem.” 

- Specialpedagog 

 

Socionom 1 beskrev att hen i sitt arbete upplever god kontakt med socialtjänsten, 

habiliteringen och barn och ungdomspsykiatrin som hen kan bolla tankar med, ställa frågor 

till och få konsultation. Hen samverkar även med polisen och då ofta genom vad som kallas 

för orossamtal. Orossamtal syftar till att uppmärksamma allvaret i en elevs beteende och 

handlingar, vilket främst aktualiseras när det uppstår oro gällande droganvändning, 

kriminalitet eller annat riskbeteende. På orossamtalet deltar socialtjänst, skola, polis, eleven 

samt vårdnadshavare. 

Rektorn beskrev att samverkan blir väldigt viktigt i de fall när de har särskilt svårt att få 

tillbaka en elev till skolan. Hen gav som exempel att när skolan och vårdnadshavare gjort 

ansträngningar men inte vet hur de ska komma vidare, då är det fördelaktigt att bjuda in 

socialtjänsten som kan komma med nya perspektiv. Utöver socialtjänsten så brukar de även 

ha kontakt med till exempel habiliteringen och barn och ungdomspsykiatrin. Rektorns 

upplevelse var att kontakten med socialtjänsten brukar fungera rätt bra men att det inte alltid 

finns något som socialtjänsten kan göra. 

Inom skolan 
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Något som framkom i alla intervjuer var att skolorna har ett elevhälsoteam där flera olika 

professioner inom skolan ingår. Specialpedagogen beskrev att det är värdefullt med olika 

professioner som kan ha olika syn på samma problem, och särskilt att det sitter med en 

kurator som ofta har en socionomutbildning i botten och därmed har koll på lagstiftningen 

och vad som kan förväntas av socialtjänsten. Socionom 1 beskrev att hen är med i 

elevhälsoteamet på den skola hen arbetar och att de i teamet bland annat diskuterar olika 

hjälp- och stödinsatser som kan sättas in för elever som har problematisk skolfrånvaro. 

Rektorn beskrev att de i elevhälsoteamet hjälps åt och diskuterar elever som det finns oro 

kring eller som behöver extra stöd. Rektorn förklarade att det i första hand är mentorn som tar 

första samtalet med eleven och gör en första kartläggningen för att försöka identifiera sätt att 

öka närvaron, men om mentorn känner att hen behöver mer hjälp vänder hen sig till 

elevhälsoteamet. Där kan alla professioner hjälpas åt och se till vilka behov eleven har utifrån 

olika perspektiv och tillsammans arbeta fram metoder för att elevens närvaro ska öka. 

Båda socionomerna beskriver att de inte enbart jobbar med eleverna utan även finns där som 

stöd för mentorerna. Det är mentorerna som är närmast eleverna och många gånger den som 

eleverna vänder sig till i första hand. Socionomerna förklarar att de kan agera bollplank till 

mentorerna när de inte vet hur det ska hantera och bemöta elevers frågor och funderingar, och 

att socionomerna då kan tillföra tips och perspektiv. På så sätt får mentorn som redan har en 

etablerad relation till eleven vara den “viktiga personen” medan socionomen kan finnas med i 

bakgrunden och stötta när det behövs. 

Vårdnadshavare 

Båda socionomerna förklarade att vid arbete med elever i allmänhet och problematisk 

skolfrånvaro i synnerhet är föräldrarnas engagemang, tid, förmåga och möjligheter av stor 

betydelse. Att ha ett barn med problematisk skolfrånvaro tar mycket tid och energi och kan 

för många föräldrar innebära att man inte kan ha ett heltidsjobb, vilket i sin tur påverkar 

familjens livsvillkor. En del i arbetsrollen som socionom i skolan är att tillsammans med 

kurator finnas som föräldrastöd och erbjuda tips, stöd och råd. Däremot ska de inte gå in så 

djupt att det gränsar mot familjebehandling, som är socialtjänstens område. Socionom 1 

benämnde deras stödjande uppdrag till vårdnadshavare som “föräldrastöd light” och menar 

att om det finns ett stort eller återkommande stödbehov så kopplar skolan in socialtjänsten 

eller habiliteringen, beroende på vad som är aktuellt. En annan poäng med att socialtjänsten 

kopplas in när stödbehovet är stort är att det bör finnas en långsiktig plan för att föräldrarna 

inte ska bli beroende av skolans stöd, då det skapar ett dilemma senare när eleven går ut 

nionde klass. 

 
Rektorn uttryckte att samarbetet med vårdnadshavare fungerar är “jätte, jätte, jätte, 

jätteviktigt” och poängterar att det huvudsakligen är skolans uppgift att säkerställa att 

samarbetet fungerar men att vårdnadshavare också är skyldiga att samverka med skolan. 

Hens upplevelse är att det i de flesta fall fungerar bra och att föräldrarna vill samarbeta med 

skolan. Även socionom 2 betonade vikten av samarbete med vuxna i elevens närhet, och 

tillade att ju äldre eleven blir desto mer kontakt har man enskilt med eleven och mindre med 

vårdnadshavare, men betonade att fortsatt kontakt med vårdnadshavare är centralt. 
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“Det [samverkan med vårdnadshavare] är jätte jätteviktigt. Det är a och o. Man 

måste ha någon form av arbetsallians både med eleven och så måste man ju 

absolut ha en arbetsallians med vårdnadshavare eller viktiga vuxna som finns 

runt det här barnet i olika former. De är liksom grundbulten, det är ju där de 

lever och bor.” 

- Socionom 2 

Båda socionomerna berättade också att skolan generellt jobbar väldigt lite hemma hos 

familjerna och att all verksamhet sker i skolans lokaler, men att detta är något som förändrats 

sedan socionom i skolan introducerats i kommunen. De förklarade att deras arbete inte är 

platsbestämt på samma sätt och att de har större möjlighet att arbeta uppsökande, och kan till 

exempel hämta elever eller föra samtal med föräldrar och elever i hemmet eller på annan 

plats som känns trygg för eleven. 

Anmälningsplikt 

Specialpedagogen sa att innan hen tar beslut att anmäla oro för en elev till socialtjänsten har 

hen först vänt och vridit på situationen. Hen hänvisar till barnkonventionen och menar att 

hänsyn behöver tas till barnets intresse, behov och rättigheter för att således säkerställa att en 

orosanmälan skulle gagna barnet. Hen betonade vikten av att känna vårdnadshavarna väl 

innan en orosanmälan görs för att ta ett välgrundat beslut, och menar att det är viktigt men 

komplicerat med orosanmälningar. Vidare beskrev specialpedagogen ett behov av att skolan 

är tydlig med familjen och förklarar vad en orosanmälan innebär innan de gör den, med 

anledning av att det är viktigt att bibehålla en god relation och samarbete med 

vårdnadshavare i arbetet med barn och unga. Även rektorn beskriver att relationen till 

vårdnadshavare är viktig när en orosanmälan blir aktuell och att skolpersonal bör göra 

överväganden innan man väljer att anmäla. 

“Mycket bygger ju på relation. Och alltså det bästa är ju när man får 

vårdnadshavare med sig, att man inte pratar om det som en orosanmälan mot 

vårdnadshavare, utan mer som en orosanmälan för eleven, eftersom 

problematisk skolfrånvaro är en riskfaktor. Men det är klart att det kan hända att 

vårdnadshavare är av en annan åsikt, och att man då tappar lite relation och att 

det kan bli svårare vid samverkan. Men det är klart att vi lyfter det i 

elevhälsoteamet innan, jag sätter mig ju inte bara att "tjopp” gör en 

orosanmälan.” 

- Rektor 

Båda socionomerna beskrev att de inte känner någon oro eller osäkerhet kring att göra en 

orosanmälan och betonade att de är lagligt skyldiga att göra det. Däremot understryker båda 

socionomerna vikten av att göra orosanmälningar av hög kvalitet: för barnets, vårdnadshavare 

och socialtjänstens skull. Med kvalitet menar de att anmälan ska vara tydlig och utförlig. 

Socionom 1 nämnde att om det finns oro att barnets hemmiljö påverkas negativt av en 

orosanmälan, så är det mycket viktigt att även det står med i anmälan. Hen berättade att när 

det är lämpligt brukar hen berätta för vårdnadshavare innan eller direkt efter hen gjort en 

orosanmälan, dels för att vara transparent och öka chansen till bibehållet förtroende från 
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vårdnadshavare, men också för att kunna förklara vad en orosanmälan innebär och svara på 

eventuella frågor. En risk hen berättade om gällande orosanmälan var att relationen till 

vårdnadshavare skadas, men att det aldrig är ett alternativ att inte anmäla. 

Båda socionomerna tar upp att deras utbildning och yrkeserfarenhet inom socialtjänst har 

bidragit till deras neutraliserade syn på orosanmälningar. Socionom 2 berättar att erfarenheten 

av orosanmälningar och helhetsperspektivet hen fått genom socialtjänsten kan vara en 

anledning till att skolan valt att anställa en socionom. Hen menar att det är en kompetens som 

saknats och att hen kan vägleda och sprida kunskap till övrig personal. Socionom 2 upplever 

att det finns en viss oro eller fundersamhet i skolan kring orosanmälningar, och menar att 

anledningen till det kan vara att det tycks finnas liten kunskap kring vad det i praktiken 

innebär. Socionom 2 säger att även om hen själv inte känner någon ängslan inför att göra 

orosanmälningar så säger hen, likt specialpedagogen, att det kan vara komplicerat. 

Organisation 

Socionom 1 beskrev funderingar kring om skolan verkligen är organiserad på ett sätt som gör 

den tillgänglig för alla. Hen poängterade att alla barn har rätt att kunna tillgodogöra sig sin 

utbildning, men att det i nuläget är svårt att möta alla elevers behov. 

“Kan vi jobba organisatoriskt eller strukturellt för att minska risken för 

problematisk skolfrånvaro? Alltså, är det hur skolan är uppbyggd idag, de krav 

som skolan ställer, är det det som gör att elever blir borta? Om vi ska ta matte 

som ett exempel: i årskurs 3 ställs mycket högre krav idag på en årskurs 3 än 

vad det gjorde för 10 år sedan. Alltså allting har blivit svårare. Det ställs andra 

typer av krav på eleverna. Nu har vi precis fått en ny läroplan, men den som har 

varit har ju liksom ställt krav på att barnen ska kunna analysera och 

argumentera i en ålder där deras hjärnor inte ens är där ännu. 

Och då kan man ju bli lite frustrerad och tänker “vem har fått bestämma den här 

läroplanen som ställer för höga krav på eleverna?” Det är inte mänskligt att de 

ska vara redo för det här nu i den här åldern och då kan jag börja fundera på 

sådana saker. Hur ska en skola se ut för att den ska vara för alla? För skolan ska 

vara för alla, men det jag upplever är att det är svårt att få till det. Både att 

eleverna ska känna att skolan är för dem men också att vi i personalen ska 

känna att vi kan möta alla svårigheter de har, men vi har varken lokaler eller 

resurser. “ 

- Socionom 1 

Vidare beskrev socionom 1 att skolan är organiserad utifrån en gruppnivå mer än en 

individnivå samt att den förutsätter att eleven ska vara på plats, vilket av olika anledningar 

inte är möjligt för alla elever. Vidare beskrev hen en upplevelse av att personalen i nuläget 

främst “släcker bränder” men att problematiken ökar. Hen uttrycker ett behov av förändringar 

på organisatorisk nivå för att kunna hantera den problematiska skolfrånvaron på ett bättre sätt 

samt kunna arbeta mer förebyggande. Socionom 1 beskriver frågor som hen anser behöver 

diskuteras på ett organisatorisk plan som: Vem är det som ska ansvara för vilka 

arbetsuppgifter? Hur många elever per lärare är rimligt? Hur många elever per kurator är 
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rimligt? Kan samma krav ställas på alla elever? Hur kan och bör vi möta elevers individuella 

behov? 

Intervjupersonerna berättade att skolan har riktlinjer och rutiner från huvudmännen gällande 

arbetet med problematisk frånvaro att följa och förhålla sig till. Rektorn beskrev riktlinjerna 

som en trygghet att falla tillbaka på och underlättar för personal att veta hur de ska inleda 

arbetet när de har en elev som börjar uppvisa tecken på problematisk frånvaro. 

Specialpedagogen uttryckte också att det är fördelaktigt med riktlinjer och att det ökar 

chansen för att eleverna får samma möjligheter och behandlas likvärdigt inom kommunens 

skolor. 

Socionomerna berättade att deras kommun nyligen formulerat en konkret arbetsplan gällande 

problematisk skolfrånvaro, som en fokusgrupp innehållandes rektorer, socionom i skolan och 

närvaroteam skapat. De beskrev en positiv syn på den nya planen och att de som direkt 

arbetar med eleverna har fått delta i utformandet av den. 

Giltig och ogiltig frånvaro 

Rektorn redogjorde för att synen på vad som är giltig och ogiltig frånvaro kan skilja sig åt 

mellan olika lärare och olika skolor. Vissa lärare kan registrera ogiltig frånvaro när eleven går 

på toa eller kommer några minuter sent till lektionen, medan andra inte gör det. Hen beskrev 

att detta diskuterats i deras arbetsgrupp och att det är viktigt att skolan har en samsyn på 

definitionen även om åsikter kan skilja sig åt. 

Samtliga intervjupersoner nämnde att deras arbete inte ser annorlunda ut beroende på om 

frånvaron är giltig eller ogiltig, utan att de alltid arbetar utefter uppmärksammande, 

kartläggning och att hitta lämpliga anpassningar. De menar att det är själva uteblivelsen av 

närvaro som är problemet, att det oavsett anledning blir problematiskt när frånvaron börjar bli 

hög. Däremot förklarade de att frånvaron riskerar “gå under radarn” när den är anmäld. 

Rektorn berättade att deras skola informerar vårdnadshavare att det är viktigt att endast 

frånvaroanmäla sina barn när de är sjuka, och inte till exempel om de är hemma för att de inte 

vill gå till skolan. Detta kommer leda till att skolan snabbare får en signal i systemet på att det 

är något som de behöver undersöka. 
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Analys 
Nedan följer en analys av empirin med Bronfenbrenners ekologiska systemteori som verktyg. 

Genom att förstå fenomenet problematisk skolfrånvaro utifrån ett ekologiskt systemteoretiskt 

perspektiv skapas en helhetsbild över individens olika påverkansfaktorer, vilket samtliga 

intervjupersoner betonar är centralt. Studiens resultat visar på att arbetet med elever som har 

problematisk skolfrånvaro är ett komplext och gränsöverskridande problem, vilket förstärks 

av appliceringen av teorin. Bronfenbrenners teori stödjer även det samtliga intervjupersoner 

beskrivit om att arbetet med elever med problematisk skolfrånvaro är relationellt. Resultatet 

tydliggör tillika att en god samverkan mellan olika samhällsaktörer och skola samt mellan 

skola och vårdnadshavare har stor inverkan på progressen i arbetet med elever med 

problematisk skolfrånvaro. När en teori tillämpas betraktas förståelsen utifrån teorins 

“glasögon” och förståelsen blir således aldrig fulltäckande. Genom Bronfenbrenners teori är 

det lätt att tänka att problematisk skolfrånvaro grundar sig i övergripande faktorer (faktorer i 

makrosystemet) som är svårföränderliga för en enskild individ, däremot är det viktigt att 

betona att detta inte fråntar skolans ansvar och möjligheter att undersöka och anpassa 

skolgången för att göra den tillgänglig för alla elever. 

Mikrosystem 

Bronfenbrenner (1979) beskriver att mikrosystem består av de individer som finns närmast 

eleven, så som familj och klasskamrater, och är även där den dagliga interaktionen och 

påverkan sker. Individens roll kan också förändras beroende på vilken grupp denne befinner 

sig i, den fysiska miljön och vilka vuxna individen interagerar med (Bronfenbrenner, 1979). 

Socionom 1 beskrev att det kan bli turbulent i klassen och att gruppdynamiken förändras när 

elever är frånvarande från skolan vissa dagar och andra inte. Detta resulterar i störningar i 

mikrosystemet som är klassen, vilket således påverkar alla i detta system och gör att de intar 

olika roller beroende på vilka individer som inkluderas. 

När förändringar som sker i mikrosystemet, som att få en ny klasskamrat eller 

stadieövergångar, kan vara kritiska moment som påverkar elevens utveckling 

(Bronfenbrenner, 1979). Specialpedagogen talade om att det är viktigt med överlämning 

mellan personal vid stadieövergångar och hur viktigt det är att personalen får kännedom om 

elevers situation, riskfaktorer och behov. Hen nämnde också att övergångar från helg till 

måndag eller att komma tillbaka efter ett lov kan vara kritiska moment för elever som har 

problematisk frånvaro, vilket stöds av Bronfenbrenners teori. 
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Bronfenbrenner (1979) förklarar att utvecklingspotentialen optimeras genom balans av 

utmaningar och stöd för att klara dessa, samt att de kraftfulla aktiviteterna i mikrosystemet 

sker under lång tid och är förutsägbara. Detta överensstämmer med vad som framkom i 

intervjuerna om att skolan behöver hitta lämpliga anpassningar för eleven för att tillgodose 

dennes möjligheter att klara skolgången, och att när man väl hittat lämpligt stöd så ska detta 

bibehållas. Flera av intervjupersonerna talar om tid, att för att en förändring i elevens 

frånvaromönster ska ske behövs en positiv förändring som bibehålls över tid. Socionom 2 

betonade också att det inte bara är anpassningstid som krävs, utan dessutom att personal i 

skolan tar sig tid för att stötta eleven. Detta kan återkopplas till den relationella biten av 

systemteorin. 

En av socionomerna uttryckte att mindre grupper av elever med egen pedagog skulle vara 

gynnsamt för de som har det svårare i skolan eller inte behärskar stökiga miljöer. Hen 

menade att dessa elever då skulle få en lugnare fysisk miljö men fortsatt social stimulans och 

ett gruppsammanhang, men att resurserna inte räcker till detta. Detta skulle introducera dessa 

elever till ett nytt system, där de dels inte behöver känna sig misslyckade för att de inte 

uppnår de förväntningar som ställs i helgrupp, men också skapa en tryggare fysisk miljö och 

ökad balans mellan utmaning och stöd, vilket Bronfenbrenner (1979) beskriver är optimalt 

för mikrosystemets utveckling. 

I intervjuerna och tidigare forskning framkommer att vårdnadshavares stöd och engagemang 

till eleven är betydelsefullt för att minska frånvarobeteendet, samt att en orsak till att 

problemet uppstått kan handla om problem i hemmamiljön, så som bråk, otillgängliga 

föräldrar, ekonomiska tillgångar, alkoholmissbruk m.m. Relationer inom familjen och den 

fysiska miljön är viktiga delar i individens mikrosystem och kommer att påverka elevens 

skolsituation och möjligheter till utveckling. 

Mesosystem 

I intervjuerna framkom att skolan arbetar med närvarokultur genom att bland annat sträva 

efter att skapa tillitsfulla relationer till eleverna samt en välkomnande och trygg miljö i 

skolan. Dessa komponenter tillsammans påverkar hela elevens upplevelse av skolkontexten 

och kan relateras till mesosystemet, som innefattar interaktioner mellan olika mikrosystem 

och den inverkan det får på individen (Bronfenbrenner, 1979). Elevens erfarenheter av 

skolans olika miljöer och interaktion med de olika mikrosystem denne möter och inkluderas i 

kommer att påverka eleven på olika sätt. Har eleven en positiv upplevelse av skolans olika 

miljöer, att denne känner sig trygg i korridorerna och matsalen, har relationella band till 

skolpersonalen och klasskamrater som anser det vara kul och viktigt att gå i skolan, så 

kommer detta att påverka eleven i den riktningen, och vice versa. 
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En av socionomerna betonade vikten av att inte ha “skolkare” på skolområdet eftersom det 

kan influera andra elever till samma beteende eller frambringa normer inom skolan som säger 

att det är okej att välja bort lektionerna. När elever inkluderas i mikrosystem med individer 

som väljer att inte gå på lektionerna eller har en negativ uppfattning om skolan på något vis, 

kommer detta att påverka den enskilde elevens interaktioner och beteende i andra 

mikrosystem (Bronfenbrenner, 1979). Detta skulle kunna visa sig genom förändring i elevens 

motivation och engagemang i skolarbetet eller i attityden i klassrummet, mot lärare eller 

familjemedlemmar. 

 

Samtliga intervjupersoner var eniga om att kontakten mellan skolan och vårdnadshavare är av 

största vikt för att arbetet med problematisk skolfrånvaro ska ge goda resultat. Även detta är 

relaterat till mesosystemet, där de två mikrosystemen interagerar. Detta kan påverka elevens 

system på flera sätt. Om samarbetet mellan vårdnadshavare och skola är bristfälligt blir 

sannolikheten att eleven får fungerande anpassningar lägre. Detta kan göra att eleven känner 

sig misslyckad då denne inte klarar av att uppfylla de krav som ställs, vilket i sin tur kan 

påverka elevens beteende och humör negativt i både skola och hemmet, som i sin tur då 

påverkar andra individer i de systemen. När de andra individerna i systemet, exempelvis 

vårdnadshavare och syskon, blir påverkade av elevens eventuella negativitet eller frustration, 

kan de hamna i en spiral av negativ inverkan på varandra. Genom att ta hänsyn till elevens 

olika mikrosystem och dess interaktioner med varandra skapas en större helhetsbild och 

förståelse för elevens utvecklingsmöjligheter (Bronfenbrenner, 1979), vilket flera av 

intervjupersonerna uttryckt är viktigt. Båda socionomerna förklarade också att i idealfallen 

med problematisk frånvaro har de tät kontakt med föräldrarna och ger dem stöd, tips och råd i 

situationen, vilket enligt Bronfenbrenners teori kan förstås som att en bra interaktionen 

mellan elevens mikrosystem gynnar elevens skolsituation och närvaro. 

Exosystemet 

Exosystemet inbegriper miljöer som har en indirekt påverkan på individen genom att påverka 

en annan persons beteende gentemot individen, exempelvis hur en vårdnadshavares 

arbetssituation påverkar dennes möjlighet att vara en närvarande och stöttande förälder 

(Bronfenbrenner, 1979). Tre av intervjupersonerna nämnde att det är en stor påfrestning för 

vårdnadshavare att ha ett eller flera barn med problematisk skolfrånvaro, att de behöver 

balansera jobbet, fritid, möten, stöttning till barnet och övriga aspekter av livet. 

Specialpedagogen förklarade att detta kan resultera i vårdnadshavarna hamnar i en typ av 

kris. Båda socionomerna nämnde att vissa vårdnadshavare på grund av detta inte längre klarar 

av att ha ett heltidsjobb. En sådan situation kommer att påverka vårdnadshavaren psykiskt 

och ekonomiskt vilket kommer ha inverkan på familjens livsvillkor, och således eleven och 

dess förutsättningar. 
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Socionomerna betonade att föräldrarnas engagemang, tid, förmåga och möjligheter att vara 

en stöttande förälder är av stor betydelse för elevens utveckling. Utifrån detta lyfter 

intervjupersonerna att vårdnadshavare kan behöva stöd i denna situation från skolpersonal 

eller andra aktörer, men detta förutsätter att samarbetet är fungerande. Forsell (2020) 

beskriver att exosystemet understryker att föräldrars helhetsmässiga livssituation påverkar 

deras barn och således elevers situation i en skolkontext. En vårdnadshavares möjligheter att 

vara en stöttande förälder kan variera av olika miljömässiga anledningar i dennes liv, vilket i 

förlängningen kommer att påverka elevens förutsättningar i skolan. 

Även hur skolans organisatoriska beslut och förutsättningar påverkar individen inbegrips av 

exosystemet (Forsell, 2020). Några av dessa organisatoriska förutsättningar benämns som 

utmaningar i intervjuerna, så som ekonomiska begränsningar, kunskapsbrist och brist på tid 

för personal att prioritera varje enskild elev. Resultatet tyder på att de skolor som anställt en 

“socionom i skolan” tycks ha större organisatoriska möjligheter att möta elevers behov i form 

av stöd utanför skolan samt bidra med bredare kunskap gällande socialtjänst och 

anmälningsskyldigheten. Även politiska beslut som tilläggsbelopp för särskilt stöd till elever 

är påverkansfaktorer i exosystemet (Forsell, 2020). 

Makrosystem 

Bronfenbrenner (1979) beskriver makrosystemet som de breda sociala, kulturella och 

politiska sammanhang som individen påverkas av, så som normer, värderingar, könsroller 

eller ungdomars sätt att tala med varandra. De värderingar och normer som finns i samhället 

gäller även i skolan och påverkar således elever och skolpersonal. Vårt sätt att se och tolka 

skolfrånvaro blir därmed en återgivning av samhällets uppfattning av företeelsen 

problematisk skolfrånvaro, vilket riskerar ge en begränsad bild av det verkliga fenomenet. I 

samhället florerar begrepp som “hemmasittare” och “skolkare”, ofta i negativ beteckning. Att 

som elev bli klassad som detta kan vara stigmatiserande och leda till känslor av 

misslyckande. Intervjupersonerna i denna studie var tydliga med att inte kategorisera sina 

elever på detta sätt, för att istället fokusera bristen på närvaro som problemet – inte individen. 

En intervjuperson uttryckte skepticism till om skolan är organiserad på ett sätt som gör den 

tillgänglig för alla och mot att skolans läroplan ställer för höga krav på eleverna. Dessa krav 

är baserade på politiska beslut som i sin tur till viss del är baserade på samhällets sociala och 

kulturella värderingar och normer, vilka ingår i makrosystemet. Intervjupersonen 

argumenterade för att skolan är organiserad utifrån en gruppnivå snarare än en individnivå, 

vilket riskerar göra att elever som av olika anledningar inte passar in i skolans normativa 

grupporganisering blir lidande och inte får samma möjlighet att tillgodogöra sig den 

utbildning de har rätt till. 
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Resultatet i denna studie visar att ekonomiska resurser är en stor utmaning i arbetet med 

problematisk skolfrånvaro, och resurserna är beroende på de politiska beslut som bestämmer 

budget vilket i slutändan får stor påverkan på elevernas möjligheter i skolan. Samtliga 

intervjupersoner redogjorde för att kommunerna har riktlinjer och rutiner från huvudmännen 

för hur arbetet med problematisk skolfrånvaro ska hanteras, vilka är politiska beslut relaterat 

till makrosystemet som kommer att påverka eleverna. Socionomerna och rektorn uttryckte sig 

positivt gentemot kommunens riktlinjer och menade att det var en trygghet att ha något att 

luta sig mot, men att de fortfarande erbjuds handlingsutrymme i sitt arbete. Specialpedagogen 

uttryckte att riktlinjerna gör arbetet med problematisk skolfrånvaro mer likvärdigt inom 

kommunen och ger eleverna lika förutsättningar. 

Utifrån Bronfenbrenners ekologiska systemteori är det tydligt att skolfrånvaro behöver förstås 

ur ett bredare perspektiv än skolans väggar. Skolans aktörer och elever formas och utvecklas 

utifrån deras olika system även utanför skolan, systemens individers förutsättningar och 

samhället attityder och normer i stort. 

 

Slutsats 
Studiens resultat tyder på att problematisk skolfrånvaro är ett komplext och 

gränsöverskridande problem, vilket även tydliggörs vid analysen. Intervjupersonerna beskrev 

att samverkan är ett viktigt kugghjul för att kunna öka skolnärvaron och menar att skolan inte 

kan lösa problematiken på egen hand. De beskrev även att en god relation till både elev och 

vårdnadshavare är en förutsättning för frånvaroarbetet. Intervjupersonerna förklarade också 

att tidiga insatser är centralt för att lyckas med frånvaroarbetet och att de arbetar med 

närvarokultur på skolan för att arbeta förebyggande och främja närvaro. Intervjupersonerna 

beskrev att det finns många utmaningar i arbetet, där framförallt brist på resurser lyfts fram. 

Intervjupersonerna menade också att problematisk frånvaro och dess bakomliggande orsaker 

drabbar hela familjen och att det ofta krävs samverkan med exempelvis socialtjänst för att 

minska problematiken. Vidare diskuterade intervjupersonerna ifall skolan kanske inte är 

organiserad på ett sätt som är gör den tillgänglig för alla elever, samt att det är en försvårande 

omständighet att kunna anpassa skolan till alla elevers skilda behov när organisationen inte 

tillåter det. 

Problematisk skolfrånvaro beror på ett antal faktorer, särskilt på mikro- och mesonivåer, som 

interagerar över en längre tid. De största riskfaktorerna som framgår i forskningen är 

hemförhållanden och skolförhållanden vilket ligger på mikro- och mesonivån. 

Respondenterna menar också på att deras erfarenhet är att kontakten med vårdnadshavarna är 

otroligt viktigt och framförallt socionomerna har mycket kontakt med föräldrarna för att hitta 

lösningar som får tillbaka elever till skolan. Det är därför otroligt viktigt att det finns en 

fungerande samverkan inte bara mellan skola och socialtjänst utan även att det fungerar inom 

skolan och mellan skolan och föräldrarna. 



31  

I resultatet framkom att de skolor som inte har en anställd socionom i skolan ansåg en 

utmaning med arbetet med problematisk frånvaro vara att de inte har möjlighet att arbeta 

uppsökande. I intervjuerna med socionomerna beskrev de att de kan arbeta uppsökande och 

hjälpa och stödja elever i hemmet eller hämta eleven till skolan, vilket de beskrev som en 

fördel med deras yrkesroll som inte tidigare funnits i skolan. Utifrån detta går det att resonera 

ifall införandet av socionom i skolan kan bidra till att lösa vissa utmaningar i arbetet. I 

samtliga intervjuer framkommer att samarbete med vårdnadshavare samt deras stöd till 

eleven är väldigt viktigt i arbetet. I resultatet framkommer även att det tar mycket tid och 

energi från vårdnadshavare att ha ett barn med problematisk skolfrånvaro. En socionom i 

skolan kan då föra samtal med dessa i hemmet, och därmed avlägsna en stressfaktor som är 

att åka iväg på möten, vilket skulle kunna öka vårdnadshavares möjligheter att ge eleven det 

stöd denne behöver. 

När man diskuterar problematisk skolfrånvaro är det vanligt att hamna i en negativ synvinkel, 

där man talar om alla de negativa konsekvenser som kan uppstå som följd av frånvaron. 

Dessa konsekvenser kan inkludera ofullständig utbildning, arbetslöshet och psykisk ohälsa, 

vilket kan leda till en dystopisk bild av elevernas framtid. Trots detta kan Bronfenbrenners 

systemteori som ramverk belysa de positiva aspekterna av situationen. Det systemekologiska 

teoretiska ramverket gör det möjligt att undersöka hur rörelser inom och mellan olika system 

kan påverka elevens situation positivt. Det kan handla om förändringar som kommer från 

människor, miljöer eller händelser som påverkar eleven. I slutändan handlar det om att förstå 

hur olika faktorer samverkar för att skapa en helhetssyn på elevens situation. Genom att 

använda det systemekologiska teoretiska ramverket kan man se till att man tar hänsyn till 

både de positiva och negativa aspekterna av elevens situation, och arbeta för att stärka de 

positiva rörelserna för att hjälpa eleven att uppnå sin fulla potential. 
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Diskussion 
Studiens resultat tyder på att skolaktörerna som har en socionomexamen hade en annorlunda 

relation till anmälningsplikten än de skolaktörer som inte var socionomer. Backlund och 

Elvhage (2017) fann att det inte är ovanligt att anmälningspliktiga yrkesgrupper väljer att 

avstå från att anmäla sin oro av anledningar som att arbetsalliansen ska brytas eller att 

föräldrarna ska bli ilskna. Rektorn och specialpedagogen nämnde inte att de avstår från 

anmälan men de tog upp liknande aspekter som Backlund och Elvhage (2017), att en 

orosanmälan inte är ett förstahandsval och att de före det stadiet söker andra lösningar, att det 

kan skada relationen till vårdnadshavare samt att det är komplicerat. Socionomerna å andra 

sidan pratade om orosanmälningar som en lagstadgad plikt och att det inte är något de kan 

välja om de ska göra eller inte. De båda uttryckte att de inte kände någon osäkerhet inför att 

göra en orosanmälan, och fokuserade snarare på att göra anmälningar av hög kvalitet. Detta 

resultat tyder på att det skulle kunna finnas ett samband mellan att ha en socionomkompetens 

i skolan och att lagen om anmälningsskyldighet efterföljs i högre grad. Socionomers 

kunskaper av socialtjänst och juridik kan också vara fördelaktigt i skolan för att få ett bredare 

perspektiv samt potentiellt underlätta för en fungerande samverkan, som alla intervjupersoner 

betonar är av största vikt i arbetet med problematisk skolfrånvaro. 

Den stora fördelen med att se på problemet skolfrånvaro utifrån Bronfenbrenners 

systemteoretiska perspektiv är att den tydligt visar hur komplext ämnet är. Den bidrar till ett 

helhetsperspektiv som visar att problemet inte kan lösas fullt ut inom skolan eller i hemmet. 

Om man istället vidgar sin syn från elevens närmsta miljö kan problematisk skolfrånvaro 

dessutom ses ur ett samhällsperspektiv, det vill säga makrosystemet. Med detta perspektiv 

skapas förståelse för att det inte är tillräckligt att utreda eleven, skolmiljö och 

familjesituationen för att få den heltäckande bild som många gånger är nödvändig för en 

gynnsam progress i arbetet med problematisk skolfrånvaro. Med det i åtanke kan det antas att 

det finns mycket att bidra med från ett samhällsperspektiv. 

Utifrån Bronfenbrenners ekologiska systemteori kan förstås att olika skeenden i en elevens 

närmsta miljö, mikrosystemet, får konsekvenser i andra system och individer. I studiens 

resultat framkommer i linje med teorin att frånvarobeteende hos en elev kan ha inverkan på 

andra elever. Även Forsell (2020) benämner i sin studie att en faktor till frånvaro är att eleven 

ingår i en bekantskapskrets som inte prioriterar närvaro. Detta kan vara ett argument för 

tidiga insatser från skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård, både för individens skull men 

även för samhällsekonomin. Forsell (2020) beskrev också relationen till skolpersonal som en 

viktig faktor för att främja närvaro, vilket samtliga intervjupersoner i denna studie benämner. 

Samtliga intervjupersoner förklarade att de arbetar individanpassat med ämnet. Både tidigare 

forskning (Forsell, 2020; Ekstrand, 2015) och intervjupersonerna i denna studie beskriver att 

orsakerna till problematisk skolfrånvaro kan vara många och att de bör utredas. Varje individ 

har olika förutsättningar och påverkansfaktorer och det är därför viktigt att utreda varje 

enskilt fall. 
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Ekstrand (2015) och Skolverket (2021) förklarar att problematisk skolfrånvaro har ökat och 

tycks fortsätta i den riktningen, vilket även framkommer i intervjuerna i denna studie. Varför 

det ökar har ingen av dem något exakt svar på. Det går att resonera ifall anledningar till 

ökningen är relaterade till makrosystemet. En anledning som härrör i makrosystemet skulle 

kunna tänkas vara sociala mediers påverkan på eleverna. Exempelvis har yrket influencer 

växt fram och tar mycket plats på sociala medier. Influencers visar ofta upp ett glamoröst liv 

på sociala medier där de exempelvis shoppar eller äter lunch på restaurang mitt på dagen, i 

och med att de inte behöver arbeta på fasta tider. Detta kan tänkas ge elever en normaliserad 

syn av ett sådant liv och således öka frånvaron. För att arbeta som influencer krävs heller 

ingen särskild utbildning och en strävan efter att arbeta med sociala medier på det sättet 

skulle kunna vara en tänkbar anledning till dagens växande skolfrånvaro. En av 

socionomerna nämnde också att hen har upplevt en attitydförändring där utbildning och 

arbete kommer längre ner på prioriteringslistan för vad elever anser vara viktigt i livet. 

Förslag till fortsatt forskning 

För att resultatet från denna studie ska kunna generaliseras i större utsträckning skulle fler 

studier behöva göras på ämnet, där fler intervjupersoner med olika yrkestitlar inom skolan 

inkluderas samt representanter från fler kommuner i landet. Studiens resultat tyder på vikten 

av tidigt uppmärksammande och tidiga insatser samt att det är elevernas mentorer som gör 

den första kartläggning av elevens frånvaromönster. Med det i åtanke skulle det även vara 

relevant att i framtida studier på ämnet inkludera mentorer. 

Socionom i skolan är en relativt ny yrkestitel och finns ännu inte i alla kommuner och skolor. 

Däremot tyder resultatet av denna studie på att yrkesrollen kan bidra med nya verktyg till 

skolan, inte minst i arbetet med problematisk skolfrånvaro. Därmed skulle det vara intressant 

att se en jämförande studie av frånvaroarbetet mellan skolor som har denna resurs och de som 

inte har den. Det är dessutom engagerande att se hur framtidens sociala arbete inom skolan 

kan komma att utökas och förändras genom denna resurs, varför det även vore intressant att 

se studier som fokuserar på detta. 

Tidigare forskning och även intervjupersoner i denna studie säger att fenomenet problematisk 

skolfrånvaro tycks öka vilket är en indikator på att ytterligare studier behöver göras på ämnet. 

Att problemet i förlängning blir en stor kostnad för individen men också för samhället i stort 

gör det tydligt att detta är ett relevant forskningsämne för många professioner. 

 

Ansvarsfördelning 
Studien har i sin helhet förberetts, genomförts och bearbetats tillsammans. Vissa delar har ena 

studenten påbörjat, medan andra studenten vidareutvecklat och justerat. Med det sagt har 

båda studenterna varit delaktiga i samtliga delar av studien. För att försöka särskilja något har 

fördelningen sett ut enligt följande. Anna förde kontakt och rekrytering av intervjuperson 1, 

och Wilma gjorde detsamma med intervjuperson 2 – 4. Utformningen av intervjuguide och 

genomförandet av intervjuer har gjorts gemensamt och vi har transkriberat två intervjuer 

vardera. Sökandet efter artiklar, litteratur, lagtext och annat material har vi båda gjort, likaså 

har båda deltagit i författandet av inledning samt bakgrund och tidigare forskning. Wilma har 

tagit något större ansvar över tidigare forskning medan Anna har tillfört med större del till 
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analysen. Metodavsnittet har Wilma skrivit en större del medan Anna gjort tillägg, granskat 

och justerat. Genomläsning av empiri, tematisering, bearbetning och författandet av 

resultatavsnittet har båda bidragit med lika stora delar, och Anna har dessutom färdigställt 

genom att ta ett större ansvar för citat, justeringar och korrektur. Wilma har haft övergripande 

ansvar för studiens tekniska design i form av innehållsförteckning, tabeller m.m. och Anna 

har skrivit en större del av diskussionen och Wilma större del av slutsatsen. Med det sagt har 

båda varit inkluderade och delaktiga i samtliga delar och samtliga resonemang. 
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Bilaga 1: Intervjuguide 

Målgruppen 
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detta något du använder dig av? 

 
• Arbetar ni på samma sätt med alla elever med problematisk skolfrånvaro? Om nej, hur 

skiljer det sig och varför? 

 

• Vad ser du för riskfaktorer eller tidiga tecken för problematisk frånvaro? Hur tidigt 

anser du att man bör ingripa och på vilket sätt? 

 

• Upplever du att andra elever reagerar på att en annan elev har hög frånvaro? Tror du 

det är något som påverkar den frånvarande eleven och isåfall på vilket sätt? 

 

Arbetssätt 

• Beskriv hur ett “idealiskt fall” där ni lyckats få eleven att återgå till skolan kan se ut. 

Ge gärna exempel. 

 

• Beskriv hur ett “svårt fall” kan se ut. Ge gärna exempel. 

 

• Vad upplever du fungerar väl för att få tillbaka eleven till skolan? 

 
• Vad upplever du är den största utmaningen i arbetet med elever som har problematisk 

frånvaro? 

 

• Finns det något du anser att skolan skulle kunna göra mer av/förändra för att förhindra 

uppkomsten av frånvaro eller främja närvaro? 

 

 

Samverkan i och utanför skolan 

• Beskriv eventuell samverkan med vårdnadshavare/socialtjänsten/övriga. Finns det 

något som du upplever svårt med samverkan eller något som kan förbättras? 

 

• Vad anser du är viktigt när det gäller samverkan mellan skola, socialtjänst och 

föräldrar till barn som har problematisk frånvaro? 

 

• Hur ser samverkan ut inom skolan? Hur ser eventuellt samarbete ut mellan lärare, 

rektor, specialpedagog, kurator, specialpedagog och socionom i skolan? Vem eller 

vilka är det som har kontakt med eleven? 

 

• Hur upplever du att anmälningsskyldigheten påverkar ditt arbete? Finns det något 

positivt/negativt med den? 

 

• Vilken roll spelar föräldrarna och deras tillgänglighet och engagemang i 

frånvaroarbetet? 
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Organisation 

• Aktuell forskning tyder på en efterfrågan av bättre närvarostatistik i Sverige. Det som 

sägs är att närvaro och frånvaro tolkas olika: vad som är giltig respektive ogiltig 

frånvaro. Olika skolor tycks också ha olika uppfattning kring hur hög frånvaron ska 

vara för att räknas som “omfattande/problematisk”? Vad är dina tankar kring detta? 

 

• Finns det positiva/negativa saker ökad kontroll kring närvaro kan medföra/har 

medfört? 

 

• Hur tycker du att skolans organisering påverkar ditt arbete med elever med 

problematisk frånvaro? 

 

Övrigt 

• Är det något mer du tycker är viktigt i arbetet med problematisk skolfrånvaro som vi 

inte har frågat om? 

 
• Övriga tankar/klargöranden/inspel. 

 
• Möjlighet att återkomma vid eventuella följdfrågor eller förtydliganden (både vi och 

intervjuperson) 

 

 
Bilaga 2: Informationsbrev 

Hej! 

Vi är två socionomstudenter från Umeå universitet som under vårterminen 2023 kommer 

skriva vår kandidatuppsats kring yrkesaktivas upplevelser av arbetet med elever som har 

problematisk skolfrånvaro. 

Efter att ha tagit del av tidigare forskning på ämnet ser vi att det saknas kunskap om 

skolaktörers upplevelser och beskrivningar av att arbeta med problemet och vilka möjligheter 

och hinder som finns i uppdraget. Eftersom detta är ett stort problem både för individen och 

samhället är det av stor vikt att fler studier görs, och där fyller du som yrkesverksam en viktig 

roll. 

Vi önskar intervjua aktörer inom skolan kring deras upplevelser av att arbeta med 

högstadieelever som har problematisk skolfrånvaro. Det kan vara lärare, rektorer, 

socialpedagoger, kuratorer, specialpedagoger, socionomer i skolan eller andra som har 

erfarenhet inom ämnet. Intervjuerna kommer inte att ta mer än 60 minuter och hela 

forskningsprocessen kommer att genomföras utifrån Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer. Detta innebär att du som deltagare har rätt att avbryta din medverkan när du vill 

och att intervjumaterialet kommer att behandlas konfidentiellt och enbart användas i 

forskningsändamål. Samtalet kommer att spelas in med ljud och bild i syfte att hjälpa oss att 
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ge en så rättvis framställning av intervjun som möjligt. Efter avslutad uppsats förstörs 

inspelningen och transkriberingen av denna. 

Utan er unika kunskap och erfarenhet av arbetet med denna målgrupp kan inte vidare 

forskning genomföras. Vi tror därför att du kan tillföra och berika fortsatt forskning kring 

skolors arbete med problematisk skolfrånvaro genom att delta i denna studie. Efter avslutad 

studie kommer uppsatsen att publiceras på DiVA och ni får gärna ta del av vår uppsats när 

den är klar. 

Om du har några frågor är du välkomna att höra av dig till oss via kontaktuppgifterna nedan. 

 

 
Hälsningar, 

Wilma Bergman och Anna Marklund 

Wibe0023@student.umu.se 

Anma0730@student.umu.se 

 

Handledare: 

Maria Sjölund 
Maria.sjolund@umu.se 

 

 

Bilaga 3: Samtyckesblankett 

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till registrerade 

Inför studentarbetet ”Att arbeta med elever med problematisk skolfrånvaro – vad säger 

skolrepresentanterna?” vid institutionen för socialt arbete kommer följande personuppgifter 

om dig att samlas in och behandlas: 

 

Yrkesroll 

Uppgifter om dina upplevelser m.m. 

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska kunna 

behandlas. Mer information om studentarbetet finner du längre ner i blanketten. Det är Umeå 

universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen. Kontaktuppgifter till Umeå 

universitet är Umeå universitet, 901 87 Umeå, registrator@umu.se, 090-786 50 00. Umeå 

universitet har utsett ett dataskyddsombud. Dataskyddsombudet nås på pulo@umu.se eller 

genom växeln 090-786 50 00. Du kan även kontakta den ansvariga för studentarbetet via 

anma0730@ad.umu.se 

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till 

28042023, eller till den senare tidpunkt då studentarbetet har godkänts. 

mailto:Wibe0023@student.umu.se
mailto:Anma0730@student.umu.se
mailto:Maria.sjolund@umu.se
mailto:registrator@umu.se
mailto:pulo@umu.se
mailto:anma0730@ad.umu.se
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Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behörig student samt behörig personal 

vid Umeå universitet. 

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att kontakta 

kursansvarig Fredrik Snellman via fredrik.snellman@umu.se eller 090-786 60 08. Observera 

dock att ett återkallande av ditt samtycke inte påverkar lagligheten av behandlingen innan 

samtycket återkallats. 

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter som 

behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begräsning av dina 

personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl 

pulo@umu.se. För mer information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: 

umu.se/gdpr 

Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten Integritetskyddsmyndigheten om 

du tycker att vi behandlar dina personuppgifter på ett felaktigt sätt. 

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan? 

Ja Datum: Namn: 

Information om Umeå universitets behandling av personuppgifter i 

studentarbeten 

Om du väljer att delta kommer viss information om dig att behandlas, som kontaktuppgifter, 

yrkesroll, kön och dina utsagor kring dina upplevelser av att arbeta med elever med 

problematisk frånvaro. Denna information kommer att samlas in genom intervju med dig där 

ljud och bild inspelas. 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för denna behandling. Den rättsliga grunden för 

personuppgiftsbehandlingen är ditt samtycke i enlighet med EU:s dataskyddsförordning, 

artikel 6.1 a. 

Personuppgifterna kommer att förvaras vid universitetet på ett sådant sätt att, utöver ansvarig 

student, kommer endast behörig personal vid universitetet att ges tillgång till 

personuppgifterna. Uppgifterna kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. 

Dina personuppgifter kommer att behandlas under hela studentarbetet som kommer att pågå 

som längst från om med 16012023 till och med 28042023. 

Underlag till studentarbeten, där dina personuppgifter ingår, gallras efter att studentens betyg 

rapporterats i universitetets studieregister. 

Enligt EU:s dataskyddsförordning samt nationell kompletterande lagstiftning har du rätt att: 

· begära tillgång till dina personuppgifter (begära sk. registerutdrag) 

· få dina personuppgifter rättade 

· få dina personuppgifter raderade 

· få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

mailto:fredrik.snellman@umu.se
mailto:pulo@umu.se
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Under vissa omständigheter medger dataskyddsförordningen samt kompletterande nationell 

lagstiftning undantag från dessa rättigheter. Rätten till tillgång till sina uppgifter kan 

exempelvis begränsas av sekretesskrav, och rätten att få uppgifter raderade kan begränsas av 

regler rörande arkivering. 

Om du vill åberopa någon av dessa rättigheter ska du ta kontakt med dataskyddsombudet vid 

Umeå universitet (pulo@umu.se) och ange uppgifter om aktuellt studentarbete. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att klaga hos 

Integritetsskyddsmyndigheten. Information om detta finns på myndighetens webbplats 

(imy.se). 

mailto:pulo@umu.se

